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Politechnika Śląska im. Wincentego Pstrow
skiego w Gliwicach jest jedną z 18 wyższych 
szkół technicznych w kraju, w tym 14 politechnik, 
kształcącą pracowników naukowo-technicznych 
dla potrzeb nauki i przemysłu Górnego Śląska 
oraz całego kraju.

Podstawowymi zadaniami Politechniki są:

1) kształcenie kadr na 12 wydziałach studiów 
stacjonarnych, wieczorowych, zaocznych i po
dyplomowych,

2) rozwój kadry naukowej dla potrzeb Uczelni 
i innych instytucji naukowych w zakresie nauk 
technicznych,

3) prowadzenie kompleksowych prac badawczych 
zarówno o charakterze podstawowym, jak i dla 
potrzeb gospodarki narodowej oraz wdrażanie 
wyników badań do praktyki.

Dawniej

Politechnika Śląska powstała w 1945 r. jako 
pierwsza polska wyższa uczelnia na ziemiach śląs
kich. Dokumentem powołującym ją do życia był 
dekret Przewodniczącego Krajowej Rady Narodo
wej z dnia 24 maja 1945 r.

Politechnika Śląska miała składać się wówczas 
z czterech Wydziałów: 1) Mechanicznego, 2) Elek
trycznego, 3) Hutniczego i 4) Inżynieryjno-Budo
wlanego. Niebawem w Ministerstwie Oświaty za

padła decyzja, aby zamiast Wydziału Hutniczego, 
dla którego brak było kadry profesorskiej, powstał 
Wydział Chemiczny. Tak więc ostatecznie Poli
technika Śląska w początkach swego istnienia 
w 1945 r. posiadała Wydziały: 1) Mechaniczny,
2) Elektryczny, 3) Chemiczny, 4) Inżynieryjno- 
-Budowlany. Tymczasową siedzibą Politechniki 
był Kraków, gdzie od 1 czerwca przy Akademii 
Górniczej rozpoczęły się zajęcia dla 1200 studen
tów na wymienionych 4 wydziałach, a stałą sie
dzibą Uczelni miały być Katowice. Konieczność 
jednak zapewnienia Politechnice niezbędnych do 
pracy a także dalszego rozwoju warunków lokalo
wych i bytowych dla studentów oraz pracowników 
sprawiły, że na ostateczną siedzibę Politechniki 
Śląskiej wybrano Gliwice. Politechnikę zlokalizo
wano początkowo w trzech budynkach przy ul. 
Marcina Strzody 19, 21, 23.

Pierwszym rektorem — organizatorem Poli
techniki był w latach 1945—1951 prof. Władysław 
Kuczewski, a pierwszymi dziekanami wybrano: na 
Wydziale Chemicznym — prof. dra Adolfa Joszta, 
na Wydziale Elektrycznym — prof. dra Kazimie
rza Idaszewskiego, na Wydziale Inżynieryjno-Bu
dowlanym — prof. dra Antoniego Plamitzera, na 
Wydziale Mechanicznym — prof. dra Zygmunta 
Ciechanowskiego.

Prawie równocześnie z Uczelnią rozpoczęła 
działalność Biblioteka Główna Politechniki Śląs
kiej. Kierownictwo i oi'ganizację tej jednostki 
rektor-organizator powierzył 27 czerwca 1945 r. 
inż. Tytusowi Laskiewiczowi, uprzednio długolet

niemu dyrektorowi Biblioteki Politechniki Lwow
skiej.

Inauguracja nowego roku akademickiego 1945/ 
/46 odbyła się dnia 29 października 1945 r. już 
w Gliwicach. Z tą chwilą zakończony został pierw
szy etap prac nad organizacją Uczelni — stworzo
no elementarne podstawy egzystencji oraz nauki 
pracowników i młodzieży. Rozpoczął się natomiast 
okres drugi — tworzenie laboratoriów i zakładów 
naukowych — a więc warunków do uruchomienia 
i rozwinięcia działalności dydaktycznej i naukowej 
Uczelni.

Wzrastające potrzeby przemysłu — zwłaszcza 
Górnego Śląska i całej gospodarki narodowej — 
spowodowały konieczność utworzenia nowych wy
działów. W 1950 r. powstał Wydział Górniczy.

W 1953 r. otwarto Wydział Mechaniczny Energe
tyczny, a w 1955 r. Wydział Inżynierii Sanitarnej. 
W tymże roku przemianowano także dawny Wy
dział Inżynieryjno-Budowlany na Wydział Budow
nictwa Przemysłowego i Ogólnego. W 1954 r. 
zainicjowano wydawanie Zeszytów Naukowych 
Politechniki Śląskiej. Wówczas też ukazały się 
dwa pierwsze zeszyty: Elektryka nr 1 oraz Me
chanika nr 1.

W pierwszym dziesięcioleciu istnienia Politech
niki Śląskiej główny wysiłek skierowano na orga
nizację Uczelni, dostosowanie jej struktury do 
potrzeb przemysłu Górnego Śląska, do aktualnych 
zadań gospodarki narodowej. Widomą oznaką tych 
przemian było tworzenie dalszych wydziałów 
i specjalizacji.

Od roku 1962 Uczelnia zaczęła prowadzić rów
nież studia podyplomowe.

W roku 1963 powstał Wydział Automatyki. Od 
roku akademickiego 1969/70 rozpoczęły działalność 
dwa nowe wydziały: Matematyczno-Fizyczny
i Metalurgiczny, a od roku 1970/71 — Wydział 
Organizacji Produkcji.

W 1968 r. powstały tezy filie Politechniki 
Śląskiej: w Katowicach, Dąbrowie Górniczej
i Rybniku, a przy nich utworzono również filie 
Biblioteki Głównej.

Przeprowadzona w r. 1969 reorganizacja nau
kowych jednostek Uczelni polegała na scaleniu 
istniejących wówczas 105 katedr w 48 tzw. dużych 
katedr, a w 1971 r. z tych katedr powstało 37 
instytutów.



z funkcjonowaniem systemu organizacji i zarzą
dzania szkolnictwem wyższym w Polsce.

Politechniką kieruje rektor przy współudziale 
senatu oraz prorektorów ds. ogólnych, ds. dydak
tyki i wychowania oraz ds. nauki i współpracy 
z przemysłem.

Pracą poszczególnych wydziałów kierują dzie
kani przy współpracy rad wydziałowych i prodzie
kanów, którym podlegają sprawy studenckie. 
Formalne sprawy studentów na wydziale są roz
patrywane przez dziekana.

W ramach wydziałów funkcjonuje 49.instytu
tów oraz międzywydziałowy Instytut .Nauk Spo
łecznych. Działalność. dydaktyczno-wychowawczą

Tak więc 
obecnie

Politechnika Śląska prowadzi kształcenie na 
12 wydziałach. Są to: 1) Wydział Architektury,

W roku 1§77 utworzono Wydział Architektury. 
Od roku akad. 1978/79 rozpoczął działalność Wy
dział Mechaniczno-Hutniczy, który zlokalizowano 
w Dąbrowie Górniczej, oraz Instytut Karbochemii 
na prawach wydziału.

W roku 1979 powstał Wydział Transportu w 
Filii Politechniki Śląskiej w Katowicach, poprzed
nio — od roku 1974 działający jako Instytut Tran
sportu na prawach Wydziału.

W roku 1979 Politechnika Śląska liczyła 15 
wydziałów, 44 instytuty i prowadziła kształcenie 
w ramach 16 kierunków studiów dla blisko 20 
tysięcy studentów, z których ponad 11 tys. to słu
chacze studiów dziennych. Dyplomy inżyniera 
i magistra inżyniera uzyskało do tej pory 48.500 
absolwentów.

Od roku 1981 notuje się znacznie zmniejszony 
dopływ młodzieży na studia, co stało się powodem 
przeprowadzenia w 1983 r. pewnych zmian reor
ganizacyjnych w Uczelni. W ich wyniku Instytut 
Karbochemii włączono do Wydziału Chemicznego, 
a Wydziały: Mechaniczno-Hutniczy i Organizacji 
Produkcji włączono w skład Wydziału Metalur
gicznego, natomiast Wydział Transportu stał się 
ponownie Instytutem Transportu na prawach Wy
działu.

2) Wydział Automatyki, Informatyki i Elektroniki,
3) Wydział Budownictwa, 4) Wydział Elektryczny, 
5) Wydział Górniczy, 6) Wydział Inżynierii Środo
wiska, 7) Wydział Matematyczno-Fizyczny, 8) Wy
dział Mechaniczny Energetyczny, 9) Wydział Me
chaniczny Technologiczny, 10) Wydział Chemiczny,
11) Wydział Metalurgiczny, 12) Instytut Trans
portu na prawach wydziału. (Te dwa ostatnie 
wydziały znajdują się w Katowicach).

Uczelnia liczy obecnie 9.862 studentów, w tym 
7.882 na studiach dziennych i zatrudnia 4.092 pra
cowników, w tym 1.603 nauczycieli akademickich.

Politechnika Śląska im. Wincentego Pstrow
skiego, jak większość wyższych uczelni, podlega 
Ministerstwu Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Tech
niki, które kieruje całokształtem spraw związanych

prowadzą ponadto: Studium Praktycznej Nauki 
Języków Obcych, Studium Wojskowe, Studium 
Wychowania Fizycznego i Sportu, Biblioteka 
Główna i Ośrodek Elektronicznej Techniki Obli
czeniowej.

Zadaniem administracji Politechniki jest 
zapewnienie warunków dla najlepszego wykony
wania przez Uczelnię zadań naukowych, dydak
tycznych i wychowawczych. Administracją i gos
podarką Politechniki kieruje rektor przy pomocy 
dyrektora administracyjnego.



■
 KSZTAŁCENIE

KADR INŻYNIERSKICH

Wymagania od kandydatów

O przyjęcie na I rok studiów ubiegać się mogą 
osoby posiadające pełne wykształcenie średnie 
(ukończone liceum ogólnokształcące lub technikum 
zawodowe) i legitymujący się świadectwem doj
rzałości. Wymagane jest również aktualne orze
czenie lekarskie o stanie zdrowia i przydatności 
do studiów na wybranym kierunku oraz orzeczenie
o zdolności do pracy fizycznej w związku z obo
wiązkowymi praktykami programowymi. W przy
padku starania się o pomoc materialną kandydat 
powinien przedstawić podanie wraz z zaświadcze
niem o wysokości zarobków członków rodziny.

Tok studiów

Uczelnia obecnie kształci młodzież według jed
nolitego systemu cztero i pół oraz pięcioletnich 
studiów magisterskich. Pomyślne ich ukończenie 
daje absolwentowi tytuł magistra inżyniera.

Celem lepszego dostosowania profilu absol
wenta do potrzeb gospodarki narodowej niektóre 
kierunki studiów kształcą w zakresie określonych 
specjalności. W ramach pracy dyplomowej pogłę

biany jest pewien zakres wiedzy, dzięki czemu 
absolwent uzyskuje lepsze przygotowanie do przy
szłej pracy produkcyjnej lub naukowej.

Rok akademicki dzieli się na 2 semestry i roz
poczyna się 1 października, a kończy się 30 wrześ
nia następnego roku kalendarzowego. Obejmuje 
on: okres zajęć wynikający z planu studiów, sesje 
egzaminacyjne, praktykę programową oraz waka
cje zimowe, wiosenne i letnie.

Łącznie studia trwają 9 lub 10 semestrów. 
Jeżeli na kierunku studiów istnieje kilka specjal
ności, student wybiera jedną z nich, a o przyjęciu 
decydują potrzeby społeczne, uzdolnienia i zainte
resowania studenta.

Działalność dydaktyczna Uczelni jest realizo
wana według planów i programów studiów opra
cowanych na podstawie generalnego założenia, 
jakim jest przygotowanie absolwentów w zakresie 
wiedzy teoretycznej i specjalizacyjnej na pełno
wartościowych fachowców przydatnych w gospo
darce narodowej. Politechnika Śląska czynnie 
współdziałała w rozwoju postępu technicznego, 
popularyzacji osiągnięć nauki i ich praktycznego 
wykorzystania w gospodarce narodowej, a w 
szczególności w gospodarce województwa kato
wickiego. Studenta obowiązuje aktywny udział
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w zajęciach dydaktycznych, terminowe składanie 
egzaminów oraz wypełnianie innych obowiązków 
dydaktycznych przewidzianych w planie studiów. 
Plany studiów dla poszczególnych kierunków obej
mują cztery grupy przedmiotowe: 1) przedmioty 
ogólne i społeczne, 2) przedmioty podstawowe 
i teoretyczne, stanowiące teoretyczną podbudowę 
studiów technicznych, 3) przedmioty podstawowe 
kierunkowe, niezbędne do opanowania dyscyplin 
specjalistycznych, 4) przedmioty specjalistyczne, 
będące podstawą przyszłego zawodu. Ponadto 
w toku studiów wyższych studenci odbywają obo
wiązkowe programowe praktyki, uzupełniające 
studia teoretyczne.

Studenci wybitnie uzdolnieni i osiągający bar
dzo dobre wyniki w nauce mogą od III roku stu

diować według indywidualnych programów stu
diów. System studiów indywidualnych może pro
wadzić do skrócenia okresu studiów.

Na ostatnim roku studiów obowiązuje studenta 
przygotowanie i uzyskanie przyjęcia pracy dyplo
mowej oraz złożenie egzaminu dyplomowego.

Zatrudnienie

Absolwenci, zależnie od ukończonego kierunku 
studiów, otrzymać mogą pracę na stanowiskach 
specjalistycznych i kierowniczych w przedsiębior
stwach oraz instytucjach przemysłowych, a także 
naukowo-badawczych związanych z techniką 
i przemysłem.



LICZBA STUDENTÓW

W ROKU AKADEMICKIM 1983/84 wieczorowe magisterskie 
podyplomowe 
doktoranckie 
eksternistyczne

Razem

studia dzienne 
zawodowe zaoczne 
wieczorowe inżynierskie





WYDZIAŁ
ARCHITEKTURY

Kierunek naukowy: Architektura. Wydział nie 
posiada podziału na specjalności.

Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio
tów: rysunek odręczny, matematyka, język obcy. 
Studia stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci otrzy
mują stopień mgra inżyniera architekta i znajdują 
zatrudnienie w Biurach Projektowych, Zakładach 
Planowania Przestrzennego oraz Urzędach Miej
skich.

KATEDRA ARCHITEKTURY PRZEMY
SŁOWEJ I PODSTAW PROJEKTOWANIA

Działalność naukowo-dydaktyczna realizowana 
jest na kierunku Architektura i obejmuje przed
mioty podstawowe takie, jak: rysunek odręczny, 
rzeźba, podstawy kompozycji plastycznych, pro
jektowanie architektoniczno-urbanistyczne, pro
jektowanie architektury przemysłowej, projekto
wanie architektoniczne budowlane.

W skład katedry wchodzą następujące zespoły:
— Architektury Przemysłowej, Teorii i Meto

dologii Projektowania,
— Projektowania Wstępnego,
— Podstaw Kompozycji Plastycznych,
— Rysunku Odręcznego i Rzeźby.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest głównie na:
— związki i wzajemne oddziaływania archi

tektury oraz techniki i przemysłu,
— problemy humanizacji techniki i przemysłu 

badane są w płaszczyźnie kultury i estety
ki, psychologii i socjologii oraz ergonomii,

— optymalne wieloaspektowe kształtowanie 
środowiska pracy,

— wzajemne związki przemysłu, środowiska 
naturalnego i rejonów intensywnie zurbani
zowanych.

Próby dyskontacji prac naukowych dla prak
tyki wspierane są współczesnymi metodykami 
projektowania oraz architektonicznego menage- 
mentu.

Projektowanie wstępne, na przykładzie ele
mentarnych jednostek i struktur osiedleńczych, 
bada problematykę powiązań elementów mikro- 
skalarnych i makroskalarnych (architektoniczno- 
-urbanistycznych).

Problematyka podstaw kompozycji plastycz
nych prowadzona jest zarówno w aspekcie pośred
nich oddziaływań na proces kształcenia, w aspek
cie praktycznych zastosowań jak i wspomagania 
metodycznego.

Prowadzi się również prace z zakresu architek
tury wnętrz.

Katedra zatrudnia ogółem 22 pracowników, 
w tym 1 profesora, 1 docenta oraz 5 adiunktów.

KATEDRA PLANOWANIA PRZESTRZEN
NEGO I URBANISTYKI

Działalność naukowo-dydaktyczna realizowana 
jest na kierunku architektura i obejmuje przed
mioty: urbanistyka zespołów mieszkaniowych,
struktury komunikacyjne, plany ogólne, urbanis
tyka centrów miejskich, planowanie regionalne.

W skład katedry wchodzą następujące Zespoły:
— Planowania Przestrzennego,
— Urbanistyki,
— Układów Komunikacyjnych.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest głównie na zagadnienia teoretyczno-metody- 
czne interdyscyplinarnych uwarunkowań plano
wania przestrzennego i urbanistyki. Szczególne 
preferencje nadano Górnośląskiemu Okręgowi 
Przemysłowemu, będącemu przykładem regionu
o intensywnym stopniu urbanizacji i industriali
zacji.

Spośród całokształtu problematyki badawczej 
wyróżnia się problemy przeciwdziałania uciążli
wym oddziaływaniom przemysłu, problemy prze
ciwdziałania uciążliwym oddziaływaniom przemy
słu, problemy degradacji środowiska, restytucji 
zieleni, zaplecza rekreacyjnego i krajobrazu a także 
rekonstrukcji i rozwoju centrów miast oraz syste
mów komunikacji w skali miasta, regionu i kraju.

Katedra zatrudnia ogółem 19 pracowników, w 
tym 3 docentów i 10 adiunktów.

KATEDRA ARCHITEKTURY MIESZKA
NIOWEJ, USŁUGOWEJ I HISTORII 
ARCHITEKTURY

Działalność naukowo-dydaktyczna realizowana 
jest na kierunku: Architektura i obejmuje przed
mioty: projektowanie architektury mieszkaniowej, 
projektowanie architektury usługowej, historia 
architektury i urbanistyki, konserwacja zabytków.

W skład Katedry wchodzą następujące Zespoły:
— Architektury Mieszkaniowej,
— Architektury Usługowej,

— Historii Architektury i Konserwacji Zabyt-
ków.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest głównie na zagadnienia teorii projektowania, 
norm i normatywów architektury mieszkaniowej, 
począwszy od skali mieszkania do skali zespołów 
mieszkaniowych, z uwzględnieniem specyficznych 
potrzeb i warunków GOP.

Prowadzone są studia nad zróżnicowaniem 
systemów i rodzajów architektury mieszkaniowej 
jak również elastyczności funkcjonalnej.

Prowadzone są także studia teoretyczne i pro
jektowe z zakresu architektury mieszkaniowej, 
obiektów użyteczności publicznej w aspekcie 
współczesnych potrzeb, obiektów wielofunkcyj
nych kultury, handlu i szkolnictwa.

Jako problem szczególnej wagi traktowany jest 
proces ewolucji rozwiązań architektonicznych w 
ujęciu historycznym i teoretycznym. Ten aspekt 
wiąże się z pracami badawczymi w zakresie kon
serwacji i rewaloryzacji obiektów i zespołów 
architektonicznych.

Katedra zatrudnia ogółem 20 pracowników, 
w tym 1 profesora, 2 docentów, 1 doktora habili
towanego oraz 9 adiunktów.



WYDZIAŁ
AUTOMATYKI I INFORMATYKI

Kierunek naukowy: Elektronika i Informatyka.
Wydział posiada specjalności:
— Aparatura elektroniczna,
— Technika elektroniczna,
— Automatyka,
— Budowa maszyn matematycznych,
— Oprogramowanie i metody informatyki.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka, język obcy. Studia sta
cjonarne trwają 5 lat, a absolwenci otrzymują 
stopień magistra inżyniera elektronika lub infor
matyka. Wydział prowadzi studia inżynierskie 
wieczorowe trwające 4,5 roku oraz uzupełniające 
studia magisterskie 2,5-roczne. Ponadto Wydział 
prowadzi studia podyplomowe w zakresie — Elek
troniczne Cyfrowe Układy Scalone i Systemy 
Mikrokomputerowe. Absolwenci Wydziału znaj
dują zatrudnienie w biurach projektowych, zakła
dach przemysłowych i organizacjach przemysło
wych.

INSTYTUT AUTOMATYKI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Elektronika w spe
cjalności: Automatyka.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady.

— Teorii Sterowania,
— Automatyzacji Procesów Przemysłowych,
— Urządzeń i Układów Automatyki,
— Automatyzacji Procesów Dyskretnych i Ro- 

botroniki,
— Konstrukcji Urządzeń Automatyki,
— Systemów Pomiarowych.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— automatyzację ciągłych i dyskretnych pro

cesów przemysłowych,
— identyfikację, regulację i sterowanie ukła

dów dynamicznych,
— robotronikę,
— miernictwo i systemy pomiarowe,
— analizowanie, projektowanie i konstrukcję 

elementów i układów autoimatyki.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia rozwiązywania teoretycznych 
i praktycznie ważnych zagadnień z zakresu:

— automatyzacji ciągłych i dyskretnych pro
cesów przemysłowych, w tym również za
gadnień związanych z zastosowaniem do 
automatyzacji tych procesów systemów 
komputerowych lub mikroprocesorowych 
i robotów przemysłowych.
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INSTYTUT INFORMATYKI CZASU RZE
CZYWISTEGO

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Informatyka w spe-

— Metrologii, miernictwa przemysłowego, 
miernictwa wielkości nieelektrycznych me
todami elektrycznymi, telemetrii i kompu
terowych systemów pomiarowych,

— konstrukcji elementów i urządzeń automa
tyki.

Przedstawiona tematyka obejmuje również 
problemy aplikacyjne w przemyśle energetycznym, 
hutniczym, chemicznym i maszynowym.

Instytut zatrudnia ogółem 94 pracowników, 
w tym 4 profesorów, 5 docentów, 23 adiunktów,
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cjalności: Budowa i oprogramowanie maszyn ma
tematycznych.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Podstaw i Metod Informatyki,
— Urządzeń Informatyki.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— teoretyczne podstawy informatyki,
— teorię układów cyfrowych,
— architekturę komputerów,

— teorię algorytmów,
— języki i systemy oprogramowania,
— podstawy budowy maszyn cyfrowych i kon

strukcji urządzeń informatyki,
— mikroinformatykę,
— sieci i systemy komputerowe,
— inżynierię programowania i komputeryzację 

prac inżynierskich.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na: projektowanie i oprogramowanie systemów 
mikrokomputerowych ze szczególnym uwzględnie
niem stanowisk rozwojowych, komputerów per
sonalnych, systemów skrośnego oprogramowania 
dla minikomputerów, baz danych, komputerowych 
węzłów komunikacyjnych, sieci komputerowych, 
komputerowych sieci lokalnych i niektóre wybrane 
zastosowania, jak np. komputerowe systemy zarzą
dzania w czasie rzeczywistym sieciami gazowymi 
i sieciami transportowymi.

Instytut zatrudnia ogółem 53 pracowników, 
w tym 2 profesorów i 18 adiunktów.

INSTYTUT ELEKTRONIKI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Elektronika w spe
cjalnościach: Aparatura elektroniczna i Technolo
gia elektronowa.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Teorii Obwodów i Sygnałów,
— Podstaw Elektroniki,
— Układów Cyfrowych i Mikroprocesorów,
— Elektroniki Biomedycznej.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— analizę i syntezę obwodów elektrycznych 

i elektronicznych,
— teorię przesyłu sygnałów,
— teorię informatyki,
— podstawy elektroniki,
— układy elektroniki,
— elektronikę przmysłową,
— miernictwo elektroniczne,
— układy analogowe,
— układy cyfrowe,
— mikroprocesory,
— zagadnienia konstrukcji i technologii ukła

dów elektronicznych,
— technologię grubowarstwową i hybrydową. 
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— komputerowej analizy i syntezy obwodów 

elektrycznych i elektronicznych, liniowych 
i nieliniowych,

— problemów teoretycznych z zakresu prze
twarzania i przesyłu sygnałów, teorii infor
matyki i kodowania,

— analizy, syntezy i modelowania elementów 
i układów elektronicznych,

— obliczania i projektowania, w tym także 
projektowania komputerowego wybranych 
układów elektronicznych,

— projektowania i realizacji elektronicznych 
urządzeń pomiarowych; komputerowej ana
lizy wyników pomiarowych,

— obliczania, projektowania i realizacji spe
cjalizowanych układów i urządzeń opartych 
na technice analogowej,

— obliczania, projektowania i realizacji ukła
dów i urządzeń cyfrowych, w tym także 
mikroprocesorowych, w zastosowaniu do pe
ryferii maszyn cyfrowych i urządzeń steru
jących przetwarzania danych i miernictwa.

— projektowania i realizacji obwodów i ukła
dów scalonych w technologii grubowarstwo
wej; technologia wyspecjalizowanego mon
tażu,

— aparatury analitycznej oraz elektromedycz
nej.

Instytut zatrudnia ogółem 80 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 4 docentów i 27 adiunktów.



WYDZIAŁ
BUDOWNICTWA

Kierunek naukowy: Budownictwo.
Specjalności:
— Konstrukcje budowlane i inżynierskie,
— Technologia i organizacja budownictwa,
— Drogi, ulice i lotniska,
— Drogi żelazne.
Studia stacjonarne trwają 4,5 roku. Absolwenci 

otrzymują stopień magistra inżyniera budownic
twa. Studia inżynierskie zaoczne trwają 4,5 roku. 
Wydział prowadzi ponadto studia podyplomowe 
w zakresie „Miejskie budowle podziemne na tere
nach górniczych”. Absolwenci Wydziału znajdują 
zatrudnienie w biurach projektowych oraz wyko
nawstwie i produkcji budowlanej.

INSTYTUT KONSTRUKCJI BUDOWLA
NYCH

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Budownictwo w spe
cjalności: Konstrukcje budowlane.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady :

— Konstrukcji Budowlanych,
— Konstrukcji Metalowych,

— Mechaniki Budowli,
— Inżynierii Miejskiej i Wytrzymałości Mate

riałów.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 

dyscypliny teoretyczne: mechanika teoretyczna, 
wytrzymałość materiałów, mechanika budowli, 
teoria sprężystości i plastyczności oraz dyscypliny 
techniczne: konstrukcje metalowe, konstrukcje 
betonowe i konstrukcje sprężone a także proble
matykę dotyczącą dziedziny aktualnie określanej 
jako inżynieria miejska. Problematyka ta dotyczy 
przede wszystkim zagadnień związanych z:

— analizą ekonomicznych i technicznych po
trzeb rozwojowych miast,

— potrzebami gospodarki komunalnej,
— infrastrukturą podziemną miast.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— teorii konstrukcji, w szczególności budowli 

narażonych na działanie wpływów eksplo
atacji górniczej,

— budownictwa szkieletowego i wielkopłyto
wego,

— przestrzennych konstrukcji metalowych,
— konstrukcji z tworzyw sztucznych oraz
— kompleksowego planowania rozwoju miast, 

ze szczególnym ukierunkowaniem na pro-
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blematykę inżynierską oraz technicznego 
wyposażenia miast,

— miejskich konstrukcji podziemnych związa
nych z transportem, komunikacją i zaopa
trzeniem w wodę, ciepło, gaz, energię, 
odprowadzenie odpadów — w zakresie 
konstrukcyjno-budowlanego projektowania, 
wykonawstwa i eksploatacji,

— tworzenia naukowych podstaw eksploatacji, 
renowacji, remontów istniejącego budow
nictwa i urządzeń technicznego wyposażenia 
miast, badania nad ekonomicznymi zasada
mi bilansowania, reprodukcji i amortyzacji 
istniejących zasobów budownictwa, badanie

nad wpływami powodującymi procesy de
strukcji zasobów budowlanych.

Instytut zatrudnia ogółem 67 pracowników, 
w tym 3 profesorów, 7 docentów, 24 adiunktów.

INSTYTUT BUDOWY DRÓG

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: budownictwo lądo
we, w specjalnościach: Drogi, ulice i lotniska; 
Drogi żelazne.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Geotechniki,
— Geodezji,



W skład instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Technologii Materiałów Budowlanych,
— Podstaw Budownictwa i Procesów Budow

lanych,
— Organizacji i Ekonomiki Budownictwa,
— Technologii Produkcji Budowlanej,
— Ekonomiki i Organizacji Budownictwa.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— materiały budowlane z technologią betonów,
— podstawy budownictwa z fizyką budowli,
— technologię zmechanizowanych robót budo

wlanych,
— teorię mechanizmów i części maszyn,
— technologię produkcji prefabrykatów budo- 

lanych,
— montaż konstrukcji budowlanych,
— ekonomikę projektowania architektoniczne

go i urbanistycznego,
— podstawy organizacji i zarządzania,
— informatykę przy zarządzaniu w budownic

twie,
— ekonomikę budownictwa z kosztorysowa

niem,
— organizację i wykonawstwo robót instala

cyjnych,
— technologię i realizację inwestycji produk

cyjnych,
— organizację i ekonomikę przedsiębiorstw 

budowlanych,
— prawo budowlane.

— seminaria dyplomowe i prowadzenie prac 
dyplomowych z zakresu budowy dróg 
i budowy dróg żelaznych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— nowych technologii budowy i utrzymania 
dróg żelaznych,

— badań nad przepustowością układów toro
wych i węzłów,

— badań potoków ruchu drogowego,
— badań i pomiarów nawierzchni drogowych,
— badań gruntów i fundamentów budowli,
— budownictwa na terenach górniczych.

— Budowy Dróg i Ulic,
— Podstaw Budownictwa na Terenach Górni

czych.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— wykłady, ćwiczenia i laboratoria prowadzo

ne na Wydziałach: Architektury, Budow
nictwa oraz Inżynierii Sanitarnej,

— zajęcia prowadzone z przedmiotów kierun
kowych i podstawowych (geodezja, mecha
nika gruntów) oraz specjalnościowych (drogi, 
ulice i węzły drogowe, inżynieria ruchu dro
gowego, komunikacje miejskie, drogi żelaz
ne, stacje i węzły kolejowe i in.),

Instytut Budowy Dróg zatrudnia ogółem 50 pra
cowników, w tym 5 docentów oraz 14 adiunktów.

INSTYTUT TECHNOLOGII I ORGANIZA
CJI BUDOWNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunkach: Budownictwo 
lądowe, Architektura oraz Inżynieria Sanitarna. 
Instytut prowadzi ponadto specjalność: Technolo
gia i organizacja budownictwa ze specjalizacjami: 
„technologia i organizacja budowy” oraz „techno
logia i organizacja prefabrykacji”.



Działalność naukowo-badawcza jest ukierunko
wana na zagadnienia:

— wykorzystania odpadów przemysłowych do 
produkcji materiałów dla budownictwa 
mieszkaniowego, przemysłowego, komuni
kacyjnego i wodnego,

— technologii betonów zwykłych, lekkich 
i specjalnych,

— konstrukcji podłóg pływających, stropoda
chów, przegród zewnętrznych narażonych 
na złożone wpływy fizyczne, wytrzymałości 
materiałów kruchych w złożonych stanach 
naprężeń i podwyższonych temperaturach,

— rewaloryzacji i wzmacniania obiektów za
bytkowych oraz przedwcześnie technicznie 
zużytych, szczególnie przez zjawiska korozji,

— akustyki budowli, ochrony przeciwhałaso
wej istniejących pomieszczeń przemysło
wych i nowo projektowanych,

— zjawisk cieplno-wilgotnościowych w prze
grodach budowlanych, zastosowań nowych 
materiałów, spełniających wymagania od
powiednich własności akustycznych i cie
plno-wilgotnościowych,

— technologii budownictwa monolitycznego,
— technologii i organizacji montażu konstruk

cji budowlanych, szczególnie w zakresie 
metody montażu konstrukcji zintegrowa
nych,

— mechanizacji kompleksowych procesów 
podstawowej produkcji budowlanej,

— metodyki opracowań przepisów i kart tech
nologicznych,

— nowoczesnych technologii produkcji prefa
brykatów budowlanych,

— adaptacji teorii organizacji zarządzania do 
specyficznych warunków produkcji budo
wlanej i działalności przedsiębiorstw budo
wlanych,

— uogólnień metody pracy równomiernej,
— systemów informatyczno-decyzyjnych

przedsiębiorstw budowlanych,
— metod graficznych i komputerowych w or

ganizacji, planowaniu i ekonomice budow
nictwa,

— kompleksowych analiz realizacyjno-eksplo- 
atacyjnych efektywności rozwiązań projek
towych obiektów budowlanych oraz syste
mów budowania.

Instytut zatrudnia ogółem 41 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 2 docentów, 14 adiunktów.

KATEDRA BUDOWY MOSTÓW

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Budownictwo lądo
we w specjalności: Budowa mostów. W skład Ka
tedry wchodzą następujące jednostki wewnętrzne: 
Zespoły:

— Teorii Mostów i Metod Komputerowych,
— Mostów Betonowych,
— Mostów Stalowych.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— podstawy informatyki dla wszystkich spe

cjalności budowlanych,
— zagadnienia macierzowych metod obliczania 

konstrukcji mostowych,
— podstawy projektowania mostów,
— analizę statyczną stalowych i betonowych 

mostów o nieregularnych kształtach,
— projektowanie i wykonawstwo drogowych 

i kolejowych mostów betonowych,
— projektowanie budowli podziemnych,
— zagadnienia projektowania, obliczanie i kon

struowanie drogowych i kolejowych mostów 
metalowych,

— zagadnienia wykonawstwa mostów metalo
wych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— tworzenia otwartego systemu komputero
wego metody elementów skończonych do 
obliczania konstrukcji inżynierskich,

— badań nad stochastycznym modelem obcią
żania mostów,

— wprowadzenia nowych technologii budowy 
wieloprzęsłowych mostów betonowych,

— wdrażania betonów o różnych cechach fizy
cznych do budowy mostów,

— analizy statyczno-wytrzymałościowej obiek
tów mostowych położonych na terenach 
eksploatacji górniczej,

— doskonalenia konstrukcji mostów stalowych,
— koordynacja działań zmierzających do wdro

żenia stali trudno rdzewiejącej do budowy 
mostów w Polsce.

Katedra zatrudnia ogółem 21 pracowników, 
w tym 1 profesora i 5 adiunktów.

LABORATORIUM BUDOWNICTWA
Laboratorium Budownictwa umożliwia i ułat

wia Instytutom Wydziału działalność w zakresie 
dydaktyki laboratoryjnej i badań naukowych. 
W skład Laboratorium wchodzą następujące pra
cownie: cech mechanicznych materiałów, statyki 
i dynamiki modelowej, tworzyw sztucznych i ba
dań fizykochemicznych, konstrukcji budowlanych, 
mechaniki gruntów, dróg, dróg żelaznych, geodezji 
i fotogrametrii, technologii materiałów budowla
nych, technologii robót budowlanych, fizyki bu
dowli, badań obiektów budowlanych i mostów. 
Działalność pracowni wspierają warsztaty pomoc
nicze: mechaniczny, stolarski oraz kopiamia.

Laboratorium zatrudnia 5 pracowników, w tym 
jednego adiunkta.



WYDZIAŁ
CHEMICZNY

Kierunek naukowy: Chemia.
Specjalności:
— Technologia przemysłu organicznego i pe

trochemicznego,
— Technologia przemysłu nieorganicznego 

i elektrochemicznego,
— Technologia materiałów budowlanych,
— Technologia polimerów i tworzyw sztucz

nych,
— Inżynieria chemiczna i procesowa,
— Technologia chemiczna węgla i ropy nafto

wej,
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka (lub chemia) i język 
obcy.

Studia stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci 
otrzymują stopień magistra inżyniera chemika. 
Studia inżynierskie wieczorowe trwają 4,5 roku, 
uzupełniające studia magisterskie 2 lata. Wydział 
prowadzi ponadto studia podyplomowe w zakresie:

— chemii i technologii organicznych powłok 
ochronnych,

— nowoczesnej przemysłowej syntezy organi
cznej.

Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie w 
przemyśle chemicznym i pokrewnych instytutach
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naukowych, biurach projektowych, zakładach 
przemysłowych, jednostkach organizacji i kiero
wania.

INSTYTUT CHEMII I TECHNOLOGII 
ORGANICZNEJ

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawczd
realizowana jest na kierunku: Chemia w specjal
ności: Technologia przemysłu organicznego i pe
trochemicznego.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady :

— Przemysłowych Materiałów Wybuchowych,
— Chemii Organicznej,
— Technologii Organicznej Petrochemicznej,
— Przemysłu Syntezy Organicznej.;#

Działalność dydaktyczna obejmuje: chemię
organiczną, technologię organiczną petrochemicz
ną, surowce podstawowej syntezy organicznej, 
chemię i technologię materiałów wybuchowych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— syntez związków heterocyklicznych,
— przerobu surowców petro- i karbochemicz- 

nych,
— termicznych i katalitycznych przemian wę

glowodorów, ze szczególnym uwzględnie
niem teorii i praktyki pirolizy olefinowej,

— utleniania związków organicznych w fazie 
ciekłej,

— syntezy zastosowań związków powierzchnio- 
wo-czynnych i modernizacji produkcji prze
mysłowych materiałów wybuchowych.

Instytut zatrudnia ogółem 53 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 4 docentów, 19 adiunktów 
(w tym 2 doktorów habilitowanych).
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INSTYTUT c h e m ii i  TECHNOLOGII 
NIEORGANICZNEJ

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza
realizowana jest na kierunku: Chemia w specjal
nościach: Technologia przemysłu nieorganicznego 
i elektrochemicznego oraz Technologia materiałów 
budowlanych.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Elektrochemii Przemysłowej,
— Chemii Nieorganicznej,
— Chemii Fizycznej,
— Technologii Nieorganicznej,
— Chemii Krzemianów, Technologii Materia

łów Budowlanych.
Działalność dydaktyczna obejmuje:
— chemię nieorganiczną,
— chemię fizyczną,
— technologię nieorganiczną,
— surowce dla przemysłu włókien mineral

nych,
— korozję materiałów budowlanych i zabez

pieczenia antykorozyjne,
— chemię i technologię materiałów budowla

nych i zabezpieczenia antykorozyjne,
— chemię i technologię materiałów budowla

nych i elektrochemię stosowaną.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:
— chemii nieorganicznej,

technologii otrzymywania związków nieor
ganicznych wysokiej czystości, 
chemii fizycznej (ze szczególnym uwzględ
nieniem kinetyki procesów elektrodowych 
i sorpcji w układach ciało stałe — ciecz), 
technologii nieorganicznej, 
statyki i kinetyki złożonych procesów 
chemicznych,
badań struktury i własności włókien mine
ralnych,
chemii i technologii materiałów budowla
nych,
tworzyw aparaturowych,

— korozji i zabezpieczeń antykorozyjnych,
— teoretycznych podstaw elektrochemii stoso

wanej,
— elektrochemicznej syntezy związków orga

nicznych i nieorganicznych.
Instytut zatrudnia ogółem 91 pracowników, 

w tym 5 profesorów, 2 docentów i 27 adiunktów.

INSTYTUT CHEMII ANALITYCZNEJ 
I OGÓLNEJ

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza
realizowana jest na kierunku: Chemia.

W skład Instytutu wchodzą Zakłady;
— Chemii Analitycznej,
— Chemii Ogólnej.
Działalność dydaktyczna obejmuje: chemię

analityczną i chemię ogólną.
Działalność naukowo-badawcza skierowana jest 

na zagadnienia:
— wykorzystania nowych związków w chemii 

analitycznej,
— chemii i technologii związków fluoru,
— opracowania metod rozdziału,
— zatężania i oznaczania substancji w oparciu

0 metody kinetyczne, spektrofotometryczne,
1 elektrometryczne.

Instytut zatrudnia ogółem 34 pracowników, 
w tym 1 profesora, 2 docentów i 17 adiunktów.
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INSTYTUT FIZYKOCHEMII I TECHNO- 
LOGn POLIMERÓW

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza
realizowana jest na kierunku: Chemia w specjal
ności: Technologia polimerów i tworzyw sztucz
nych.

W skład Instytutu wchodzi Zakład:
— Chemii i Technologii Polimerów. 
Działalność dydaktyczna obejmuje:
— podstawy chemii fizycznej,
— kinetykę i katalizę,
— chemię fizyczną polimerów,
— chemię polimerów,



*— technologię syntezy i przetwarzania poli
merów w zakresie tworzyw sztucznych 
i powłok ochronnych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— nowych termoodpornych polimerów epo
ksydowych i poliestrowych,

— polimeryzacji jonowej i rodnikowej,
— polikondensacji,
— antykorozyjnych zabezpieczeń obiektów 

przemysłowych,
— dyfuzji substancji małocząsteczkowych w 

imembramach polimerowych,
— sorpcji par i gazów w polimerach.
Instytut zatrudnia ogółem 26 pracowników,

w tym 2 profesorów, 1 docenta, 11 adiunktów.
«

INSTYTUT INŻYNIERII CHEMICZNEJ 
I BUDOWY APARATURY

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza
realizowana jest na kierunku: Chemia w specjal
ności: Inżynieria chemiczna i procesowa.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady :

— Inżynierii Chemicznej i Procesowej,
— Budowy Aparatury Chemicznej.
Działalność dydaktyczna obejmuje:
— inżynierię chemiczną i procesową,
— kinetykę procesową,
— optymalizację procesową,

' — elektroniczną technikę obliczeniowi,
— specjalne metody rozdziału,
— podstawy budowy aparatury chemicznej,
— projektowanie i budowę aparatury che

micznej.
Działalność naukowo-badawcza skierowana jest 

na zagadnienia:
— wymiany ciepła,
— dyfuzyjnego ruchu masy,
— filtracji,
— krystalizacji,
— sedymentacji,
— teorii odpylania urządzeń odpylających,
— wytrzymałości w projektowaniu aparatury 

chemicznej.
Instytut zatrudnia ogółem 26 pracowników, 

w tym 4 profesorów, 1 docenta i 10 adiunktów.

INSTYTUT TECHNOLOGII CHEMICZNEJ 
WĘGLA I ROPY NAFTOWEJ

Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza
realizowana jest na kierunku: Chemia w specjal
ności: Technologia chemiczna węgla i ropy nafto
wej.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Technologii Chemicznej Węgla,
— Technologii Ropy Naftowej.
Działalność dydaktyczna obejmuje:
— technologię koksownictwa,

— technologię ciekłych węglopochodnych,
— technologię przeróbki zachowawczej i de

strukcyjnej ropy naftowej,
— własności użytkowe paliw i środków sma

rowych.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:

— technologii procesów koksownictwa,
— technologii rozdziału ciekłych węglopochod

nych z procesów przetwarzania węgla,
— z zakresu analizy i zastosowań frakcji 

z przerobu ropy naftowej.
Instytut zatrudnia ogółem 39 pracowników, 

w tym 3 profesorów, 2 docentów, 6 adiunktów,

i
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WYDZIAŁ
ELEKTRYCZNY

Kierunek naukowy: Elektrotechnika.
Specjalności:
— Elektroenergetyka,
— Metrologia elektryczna,
— Przetwarzanie i użytkowanie energii elek

trycznej,
— Trakcja elektryczna,
specjalność nauczycielska:
— Budowa maszyn i urządzeń elektrycznych.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka, język obcy. Studia sta
cjonarne trwają 5 lat, zaoczne 4,5 roku, uzupełnia
jące studia magisterskie 2,5 -r- 3 lat.

Wydział prowadzi ponadto studia podyplomowe 
w zakresie:

— Eksploatacja i budowa urządzeń elektro
energetycznych,

— Automatyka napędu i energoelektronika,
— Studia podyplomowe z zakresu elektrotech

niki dla nauczycieli.
Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie w:
— energetyce zawodowej i przemysłowej, za

kładach produkujących urządzenia elektro
energetyczne, biurach studiów i projektów 
elektroenergetycznych, przedsiębiorstwach 
elektromontażowych i budowy sieci elektry

cznych, elektrowniach, zakładach pomiaro
wo-badawczych resortu energetyki,

— zakładach wytwarzających elektryczną 
i elektroniczną aparaturę kontrolno-pomia- 
rową, laboratoriach przemysłowych i nau- 
kowo-badawczych,

— górnictwie, hutnictwie, przemyśle maszyno
wym, chemicznym i budowlanym w za
kresie budowy, montażu, eksploatacji i 
konserwacji zautomatyzowanych napędów 
elektrycznych oraz energoelektronicznych 
układów przemysłowych,

— przedsiębiorstwach zajmujących się projek
towaniem, budową, naprawami i eksploa
tacją taboru trakcji elektrycznej oraz pod
stacji i sieci trakcyjnych,

— zakładach wytwórczych maszyn elektrycz
nych i transformatorów różnorodnych mo
cy, biurach projektowych zakładów resortu 
maszyn i urządzeń elektrycznych oraz za
kładach przemysłowych stosujących prze
kształtnikowe układy zasilania i automaty
cznej regulacji maszyn elektrycznych,

— szkolnictwie średnim i zawodowym w 
zakresie nauczania elektrotechniki i przed
miotów pokrewnych.
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INSTYTUT ELEKTROENERGETYKI 
I STEROWANIA UKŁADÓW

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Elektrotechnika 
w specjalności: Elektroenergetyka.

W skład Instytutu wchodzą następujące Zakłady:
— Sieci i Urządzeń Elektrycznych,
— Elektrowni i Gospodarki Elektroenergety

cznej,
— Eksploatacji i Automatyzacji Systemów 

Elektroenergetycznych.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— wytwarzanie, przesył i rozdział energii 

elektrycznej,
— eksploatację urządzeń elektroenergetycz

nych,
— automatyzację systemów elektroenergety

cznych.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:
— automatyzacji procesu wytwarzania energii 

elektrycznej oraz systemu elektroenergety
cznego,

— niezawodności pracy sieci i jej elementów 
składowych,

— budowy i eksploatacji urządzeń elektro
energetycznych,

— techniki wielkich mocy,
— elektroenergetyki przemysłowej.

Instytut zatrudnia ogółem 56 pracowników, 
w tym 4 profesorów, 6 docentów, 17 adiunktów.

INSTYTUT METROLOGII ELEKTRYCZ
NEJ I ELEKTRONICZNEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Elektrotechnika 
w specjalności: Metrologia elektryczna.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— eksploatację i budowę aparatury kontrolno- 

-pomiarowej wielkości elektrycznych i nie
elektrycznych,

— systemy pomiarowe.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— pomiarów wielkości elektrycznych i nie
elektrycznych oraz pomiarów precyzyjnych,

— dynamicznych i materiałowych oraz progra
mowanych systemów pomiarowych.

Instytut zatrudnia ogółem 32 pracowników, 
w tym 1 profesora, 4 docentów, 14 adiunktów.

INSTYTUT PODSTAWOWYCH PROBLE
MÓW ELEKTROTECHNIKI I ENERGO
ELEKTRONIKI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Elektrotechnika 
w specjalnościach: Przetwarzanie i użytkowanie 
energii elektrycznej, Trakcja elektryczna, specjal
ność nauczycielska.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady :

— Teorii Elektrotechniki,
— Napędu Elektrycznego i Energoelektroniki,
— Trakcji Elektrycznej.



Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— teorię obwodów i pola elektromagnetycz

nego,
— energoelektronikę i automatyzację napędu 

elektrycznego,
— automatyzację taboru trakcyjnego i zasila

nie sieci trakcyjnych.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:
— teorii obwodów i pola elektromagnetycz

nego,
— budowy elektronicznych przyrządów po

miarowych dla potrzeb energetyki oraz mi
kroprocesorowych podzespołów dla układów 
pomiarowych i cyfrowych systemów steru
jących,

— automatyzacji taboru trakcyjnego i zasilania 
sieci trakcyjnych,

— prac badawczych nad tyrystorowymi prze
kształtnikami napięcia i pi'ądu,

— zastosowania układów przekształtnikowych 
w elektrometrii,

— automatyzacja układów napędowych.
Instytut zatrudnia ogółem 73 pracowników,

w rym 2 profesorów, 3 docentów i 25 adiunktów.

INSTYTUT MASZYN I URZĄDZEŃ ELEK
TRYCZNYCH

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza 
realizowana jest na kierunku: Elektrotechnika

w specjalności: Budowa maszyn i urządzeń elek
trycznych.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— projektowanie,
— prowadzenie badań i pomiarów w zakresie 

maszyn elektrycznych ogólnego zastosowa
nia, wyposażenia i układów regulacji ma
szyn elektrycznych oraz maszyn elektrycz
nych małej mocy.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana
jest na zagadnienia:
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konstrukcji i eksploatacji maszyn elektry
cznych ogólnego zastosowania przy uwzglę
dnieniu wpływu półprzewodnikowych źró
deł zasilania,
konstrukcji maszyn elektrycznych małej 
mocy przeznaczonych do napędu urządzeń 
gospodarstwa domowego,

— układów regulacji napięcia i prędkości 
obrotowej maszyn elektrycznych przy za
stosowaniu przekształtników tyrystorowych,

— nowych rozwiązań maszyn elektrycznych. 
Instytut zatrudnia ogółem 28 pracowników,

w tym 1 profesora, 3 docentów, 12 adiunktów.



WYDZIAŁ
GÓRNICZY

Kierunek naukowy: Górnictwo i geologia.
Specjalności:
— Technika eksploatacji złóż,
— Projektowanie i budowa kopalń,
— Przeróbka kopalin stałych,
— Automatyzacja i elektryfikacja kopalń,
— Maszyny i urządzenia górnicze i wiertnicze.
Studia dzienne trwają 5 lat. Absolwenci otrzy

mują tytuł: magistra inżyniera górnika, magistra 
inżyniera elektryka górniczego, magistra inżyniera 
mechanika górniczego.

Studia inżynierskie wieczorowe i zaoczne 
trwają 4,5 roku, uzupełniające studia magisterskie 
oraz eksternistyczne są studiami 2-letnimi.

Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie 
w zakładach górniczych, instytutach naukowo-ba
dawczych i innych jednostkach zaplecza naukowo- 
-badawczego przemysłu oraz biurach projektów.

INSTYTUT ELEKTRYFIKACJI I AUTO
MATYZACJI GÓRNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza 
realizowana jest na kierunku: Górnictwo i geolo
gia, w specjalności: Automatyzacja i elektryfikacja 
kopalń.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Podstaw Elektrotechniki i Pomiarów Elek
trycznych w Górnictwie,

— Sieci i Napędów Elektrycznych w Górnic
twie,

— Automatyki i Telemechaniki Górniczej.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— metrologię elektryczną i elektroniczną dla 

potrzeb górnictwa,
— energoelektroniczne układy sterowania na

pędów górniczych,
— sieci i urządzenia elektroenergetyczne gór

nicze,
— zabezpieczenia kopalnianych sieci i urządzeń 

elektroenergetycznych,
— oświetlenie wyrobisk górniczych,
— elektryfikację podziemi kopalń,
— bezpieczeństwo i niezawodność sieci i ukła

dów elektroenergetycznych w górnictwie,
— trakcję elektryczną w górnictwie,
— napędy elektryczne w górnictwie,
— automatyzację urządzeń górniczych,
— kompleksową automatyzację kopalń,
— automatyzację zakładów wzbogacania węgla,
— łączność i sygnalizację w górnictwie.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— pomiarów elektrycznych dla potrzeb gór

nictwa,
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przetworników tyrystorowych dla napędów 
maszyn górniczych,
optymalizacja zasilania elektrycznego od
działów górniczych,

samoczynnej regulacji współczynnika mocy 
w zakładach przemysłowych, 
doboru i regulacji obciążeń silników dla 
maszyn górniczych,

niezawodności zabezpieczeń elektroenerge
tycznych w górnictwie, 
metod i środków zwalczania zagrożeń elek
trycznych w podziemiach kopalń, 
badań źródeł i zwalczania zagrożeń od 
prądów błądzących w podziemiach kopalń, 
urządzeń trakcji elektrycznej dołowej o 
zwiększonej zdolności przewozowej,

— optymalizacji sterowania procesów wzboga
cania węgla,

— kompleksowej automatyzacji procesów tech
nologicznych w górnictwie,

— badań i zwalczania zakłóceń w górniczych 
sieciach telekomunikacyjnych.

Instytut zatrudnia ogółem 33 pracowników, 
w tym 1 profesora, 3 docentów oraz 15 adiunktów.
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INSTYTUT MECHANIZACJI GÓRNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo i geolo
gia w specjalności: Maszyny i urządzenia górnicze 
i wiertnicze.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady :

— Maszyn Górniczych i Systemów Transportu 
Kopalnianego,

—  Maszyn i Systemów Mechanizacyjnych do 
Podziemnej Eksploatacji,

— Podstaw Konstrukcji i Użytkowania Maszyn 
Górniczych,

— Zastosowań Mechaniki w Górnictwie.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— maszyny do transportu poziomego,
— urządzenia hydrauliczne i pneumatyczne w 

górnictwie,
— maszyny i urządzenia górnicze,

_ — maszyny i urządzenia pomocnicze kopalń,
— maszyny i urządzenia wyciągowe,
— transport kopalniany,
— maszyny i urządzenia górnictwa odkrywko

wego,
— teorię maszyn i automatycznej regulacji,
— maszyny i urządzenia górnicze,
— maszyny do urabiania, ładowania i obudowy,
— maszyny i urządzenia wiertnicze,
— maszyny i urządzenia do wybierania ko

palin,

— podstawy konstrukcji i eksploatacji maszyn 
gói’niczych,

— podstawy konstrukcji maszyn,
— rysunek techniczny,
— wytrzymałość materiałów,
— mechanikę płynów,
— mechanikę ogólną i wytrzymałość materia

łów,
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— hydromechanikę,
— mechanikę ciała stałego i cieczy,
— metodykę nauczania przedmiotów górni

czych.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:
— badań w zakresie wytrzymałości, trwałości, 

niezawodności i zjawisk tribologicznych 
dotyczących maszyn i urządzeń wyciągo
wych dla dużych głębokości,

— badań zjawisk charakterystycznych i wła
sności użytkowych przenośników zgrzebło
wych i taśmowych,

— modyfikacji technologii urabiania kombaj
nami w kieruku poprawy sortymentów 
węgla,

— opracowań metod analizy i obliczania sy
stemów mechanizacyjnych,

— rozdziału mocy na poszczególne zespoły 
napędowe w wielosilnikowych ścianowych 
przenośnikach zgrzebłowych,

— badań trwałości elementów i zespołów na
pędowych maszyn, w tym zwłaszcza badań 
przekładni zębatych w kierunku ich oceny 
pod względem: wytrzymałościowym, ter
micznym, wibroakustycznym,

— badań wytrzymałości zmęczeniowej i zmę- 
czeniowo-korozyjnej cięgien roboczych ma
szyn górniczych w aspekcie konstrukcyj
nym, technologicznym i eksploatacyjnym,

— badań trwałości smarowanych węzłów try- 
bologicznych maszyn, a zwłaszcza ocen

doświadczalnych węzłów łożyskowych i usz
czelniających oraz badań poznawczych nad 
optymalizacją doboru smaru do podstawo
wych skojarzeń tarciowych,

— doskonalenia metod projektowania i obli
czeń obudów zmechanizowanych,

— dostosowania obudów zmechanizowanych 
do warunków występowania tąpań,

— badań zjawisk tąpania i tąpań,



Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— usprawnienia organizacji i ekonomiki pro
cesów produkcji górniczej,

— zastosowania metod matematycznych w 
zarządzaniu produkcją górniczą,

— projektowania i diagnostyki procesów pro
dukcyjnych i systemów zarządzania,

— prognozowania podstawowych wskaźników 
techniczno-ekonomicznych kopalń węgla 
kamiennego oraz ich wewnętrznej optyma
lizacji,

— modelowania struktur organizacyjnych jed
nostek gospodarczych przemysłu węglo-

— badań i studiów teoretycznych nad zastoso
waniem teorii dystrybucji do analizy drgań 
w maszynach (również górniczych),

— badań nad określeniem stałych sprężystości 
ośrodków anizotropowych o różnych mode
lach anizotropii,

— badań obciążeń ruchowych obudów zme
chanizowanych.

Instytut zatrudnia ogółem 57 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 5 docentów, 21 adiunktów.

INSTYTUT ORGANIZACJI I EKONOMIKI 
GÓRNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo w spe
cjalności: Organizacja i ekonomika górnictwa.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Organizacji i Zarządzania,
— Ekonomiki i Badań Operacyjnych,
— Zespół Informatyki i Wykorzystania ETO. 
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— organizację produkcji górniczej i zarządza

nie,
— ekonomikę przedsiębiorstw przemysłowych,
— elektroniczną technikę obliczeniową,
— naukę o pracy i ochronę pracy w górnictwie,
— badania operacyjne,
— planowanie i normowanie pracy.

— badania pracy i ochrony pracy w górnic
twie.

Instytut zatrudnia ogółem 22 pracowników, 
w tym 1 profesora, 1 docenta, 9 adiunktów.

INSTYTUT PROJEKTOWANIA, BUDOWY 
KOPALŃ I OCHRONY POWIERZCHNI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo i geolo
gia w specjalności: Projektowanie i budowa 
kopalń.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Materiałoznawstwa i Chemii w Górnictwie,
— Projektowania Kopalń i Budownictwa Pod

ziemnego,
— Mechaniki Górotworu i Ochrony Powierz

chni.
Zespół:

— Mechaniki Budowli Podziemnych i Obudo
wy Wyrobisk.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— realizowanie procesu dydaktycznego z za

kresu: materiałoznawstwa górniczego, me
chaniki górotworu i ochrony powierzchni, 
budownictwa podziemnego kopalń, projek
towania kopalń,

— prace doktorskie i habilitacyjne związane 
z rozwojem młodej kadry naukowej.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— opracowania optymalnych materiałów dla 
zabezpieczenia wyrobisk górniczych,

— opracowania nowych technologii wykony
wania wyrobisk górniczych,

— opracowania podstaw naukowych określa
nia stateczności górotworu wokół wyrobisk 
górniczych,

— badań własności wytrzymałościowych skał 
w ujęciu reologicznym dla potrzeb progno
zowania stateczności wyrobisk górniczych,

— kierowania pracami nad wdrożeniem obu
dowy wyrobisk korytarzowych narażonych 
na deformacyjne ciśnienie górotworu,
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szczególnie w warunkach wpływu dużych 
głębokości,

— prognozowania wpływów podziemnej eks
ploatacji złóż na obiekty podziemne i po
wierzchniowe,

— modelowania struktur głębokich kopalń dla 
potrzeb projektowania górniczego,

-  projektowania nowych kopalń i rekonstruk
cji istniejących.

Instytut zatrudnia ogółem 52 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 2 docentów, 14 adiunktów.

INSTYTUT PRZERÓBKI KOPALIN

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo w spe
cjalności Przeróbka kopalin stałych.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Maszyn i Technologii Procesów Przerób
czych,

— Fizykochemii Procesów Przeróbczych,
—■ Procesów Wzbogacania Kopalin Metodami 

Fizycznymi.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 

problemy:
— rozdrabniania i klasyfikacji,
— wzbogacania grawitacyjnego,
— wzbogacania magnetycznego i elektrycz

nego,
— wzbogacania fizykochemicznego,
— gospodarki wodno-mułowej.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia wzbogacania i utylizacji kopa
lin stałych.

Instytut zatrudnia ogółem 40 pracowników, 
w tym 1 profesora, 2 docentów, 9 adiunktów.

INSTYTUT TECHNIKI EKSPLOATACJI 
ZŁÓŻ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo i geolo
gia w specjalności: Technika eksploatacji złóż.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Eksploatacji Niekonwencjonalnej Górnictwa 
Rud i Surowców Skalnych,

— Podsadzania Wyrobisk,
— Sejsmologii Górniczej i Eksploatacji Złóż 

pod Obiektami,
— Eksploatacji Podziemnej Złóż i Zwalczania 

Zagrożeń Górniczych,
— Bezpieczeństwa i Higieny Pracy w Górnic

twie,
— Aerologii Górniczej,
— Miernictwa Górniczego Gospodarki Złożem 

i Szkód Górniczych.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje: 

zagadnienia związane z projektowaniem, urucho
mieniem, eksploatacją i likwidowaniem złóż zale
gających na różnych głębokościach.
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Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
na zagadnienia:

— badań fizykochemicznych substancji węglo
wej oraz badań cech strukturalnych i po
zostałych właściwości węgli,

— badań zmian zachodzących w węglu i ska
łach w wyniku robót eksploatacyjnych 
i wpływu tych zmian na powstanie zagrożeń 
naturalnych,

— badań możliwości i poszukiwania sposobów 
ingerencji w złoża w celu niedopuszczenia 
do zrodzenia się źródła zagrożenia,

— zastosowań metod geofizycznych w progno
zowaniu zagrożeń górniczych,

— techniki podsadzania wyrobisk górniczych,
— likwidacji starych wyrobisk i pustek w 

górotworze,
— technologii hydro- i pneumotransportu 

przemysłowego,
— optymalizacji procesu podsadzania w góro

tworze i projektowania technologii podsa
dzania,

— odprowadzania i gospodarki wodą podsadz
kową,

— technologii wybierania złóż w warunkach 
zagrożenia tąpaniami, zagrożenia wodnego 
i zagrożeniami gazowymi,

— nowych systemów wybierania złóż pod
ziemnych i sposobów kierowania stropem 
w partiach o zwiększonej koncentracji na
prężeń,

— prognozowania deformacji górotworu pod 
wpływem eksploatacji górniczej,

— technologii wybierania złóż pod obiektami,
— określania syntetycznych wskaźników tąpli- 

wości pokładów na podstawie badań labora
toryjnych,

— eksploatacji złóż na dużych głębokościach,
— badań rentgenograficznych i mikroskopo

wych skał skłonnych do tąpań i wyrzutów,
— wybierania resztek pokładów,
— zwalczania zagrożeń pyłowych i gazowych 

ze szczególnym uwzględnieniem zagrożenia 
metanowego,

— prognozowania gazowości budowanych po
ziomów i rejonów oraz klasyfikacji pomiesz
czeń,

— prognozowania i zwalczania wyi'zutów wę
gli, gazów i skał,

— techniki zwalczania pyłów respirabilnych,
— inżynierii strzelniczej,
— zarysu prawnego górnictwa,
— ochrony pracy w górnictwie,
— socjologii i psychologii pracy w górnictwie,
— ochrony środowiska naturalnego na tere

nach górniczych,
— przewietrzania i klimatyzacji kopalń głębo

kich węgla i rud w warunkach intensywnej 
wymiany ciepła,

— przewietrzania kopalń w czasie prowadze
nia akcji przeciwpożarowych,

— efektywności i niezawodności przewietrza
nia kopalń,



;— racjonalnej gospodarki zasobami złóż pod
stawowych surowców mineralnych,

— określania wpływów eksploatacji górniczej 
na powierzchnię i górotwór,

— geometryzacji złóż i pomiarów ruchów 
górotworu,

— geodezyjnych pomiarów w górnictwie.
Instytut zatrudnia ogółem 57 pracowników,

w tym 4 profesorów, 4 docentów, 19 adiunktów.

INSTYTUT GEOLOGII STOSOWANEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Górnictwo.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady: ■

— Geologii Złóż,
— Hydrogeologii Górniczej i Geologii Inży

nierskiej,
— Geologii i Petrografii Węgla,
— Mineralogii i Petrografii.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— prowadzenie wykładów, ćwiczeń laborato

ryjnych i projektowych ze studentami Wy

działu Górniczego wszystkich specjalności, 
Wydziału Budownictwa, Inżynierii Sanitar
nej i Chemii, na studiach dziennych, wie
czorowych i zaocznych z następujących 
przedmiotów: geologia ogólna, geologia złóż, 
geologia dynamiczna, geologia i petrografia 
techniczna, geologia inżynierska i petrogra
fia, geotermika, geochemia i mineralogia, 
geochemia i surowce mineralne, hydrogeo
logia górnicza, mineralogia i petrografia, 
odwadnianie i zagrożenia wodne.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— petrografii węgla oraz skał i kopalin towa
rzyszących pokładom węgla,

— mineralogii i petrografii surowców izolacyj
nych materiałów budowlanych,

— geologii złóż i własności geotermicznych 
skał i kopalin,

— hydrogeologicznego i geologiczno-inżynier
skiego rozpoznawania złóż oraz ochrony 
zasobów wodnych.

Instytut zatrudnia ogółem 28 pracowników, 
w tym 3 profesorów, 2 docentów, 10 adiunktów, 
2 starszych asystentów.
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WYDZIAŁ
INŻYNIERII ŚRODOWISKA

Kierunek naukowy: Inżynieria Środowiska. 
Specjalności:

— Urządzenia cieplne, zdrowotne i ochrony 
powietrza,

— Zaopatrzenie w wodę i unieszkodliwianie 
ścieków i odpadów.

Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio
tów: matematyki, fizyki oraz języka obcego.

Studia stacjonarne trwają 4,5 roku. Absolwen
ci otrzymują stopień magistra inżyniera środowi
ska. Studia inżynierskie wieczorowe i zaoczne 
trwają 4,5 roku. Wydział prowadzi ponadto studia 
podyplomowe w zakresie ciepłownictwa oraz urzą
dzeń ochrony powietrza.

Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie 
w specjalistycznych przedsiębiorstwach montażo- 
wo-budowlanych i biurach projektowych, w przed
siębiorstwach energetyki cieplnej, przedsiębior
stwach wodociągowo-kanalizacyjnych, w zakładach 
przemysłowych jako specjaliści ds. ochrony środo
wiska w dziale głównego energetyka, placówkach 
naukowo-badawczych oraz szkolnictwie technicz
nym.

INSTYTUT OGRZEWNICTWA, WENTY
LACJI I OCHRONY POWIETRZA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Inżynieria środowi
ska w specjalności: Urządzenia cieplne, zdrowotne 
i ochrony powietrza.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Ogrzewnictwa i Ciepłownictwa,
— Wentylacji i Aerodynamiki Środowiska,
— Systemów Ochrony Powietrza,
— Urządzeń Ochrony Powietrza i Mechaniki j 

Aerozoli.
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 

następujące specjalizacje:
— ogrzewnictwo i wentylację,
— urządzenia ochrony powietrza.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— racjonalizacji użytkowania energii w ciepło

wnictwie i ogrzewnictwie, obejmującą ba
dania nad identyfikacją odbiorców ciepła

INSTYTUT INŻYNIERII I TECHNOLOGII 
WODY, ŚCIEKÓW I ODPADÓW

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Inżynieria środowi
ska w specjalności: Zaopatrzenie w wodę i unie
szkodliwianie ścieków i odpadów.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Wodociągów i Kanalizacji,
— Biotechnologii Środowiskowej,
— Technologii Wody i Ścieków,
— Gospodarki Odpadami.

i nad poprawą regulacji układów ciepłowni- 
niczych w przemyśle oraz gospodarce ko
munalnej,

— analiz układów grzewczych oraz cieplnych 
charakterystyk budynków,

— aerodynamiki wentylacji i odpylania, obej
mując badanie strumieni nawiewnych i kon
wekcyjnych w aspekcie wykorzystania 
i zwiększenia skuteczności procesów wen
tylacji,

— aerodynamicznej optymalizacji konstrukcji 
i procesów odpylania gazów oraz hermety- 
zacji przemysłowych źródeł pylenia,

— rozwoju metod oraz aparatury w anemo- 
metrii elektrycznej i laserowej analizy za
nieczyszczeń powietrza,

— badań i obliczania rozkładu stężeń zanie
czyszczeń w otoczeniu zakładów przemy
słowych.

Instytut zatrudnia ogółem 47 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 1 docenta, 12 adiunktów.



Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
następujące specjalizacje:

— wodociągi i kanalizacja,
— technologia wody i ścieków,
— technologia unieszkodliwiania odpadów. 
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
—• strefy ochrony sanitarnej ujęć wodociągo

wych,
— zmienności zużycia wody w aglomeracjach 

miejsko-przemysłowych,

— optymalizacji obiektów i urządzeń wodo
ciągowych,

— technologii uzdatniania wody,
— technologii oczyszczania ścieków,
— badania toksyczności i podatności na bio

degradację substancji zanieczyszczających 
środowisko,

— przerobu i utylizacji odpadów stałych.
Instytut zatrudnia ogółem 67 pracowników, 

w tym 1 profesora, 2 docentów, 32 adiunktów.
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WYDZIAŁ 
MATEMATYCZNO-FIZYCZNY

INSTYTUT FIZYKI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Podstawowe proble
my techniki w specjalności: Fizyka techniczna.

Kierunek naukowy: Podstawowe problemy 
techniki.
Specjalności:

— Fizyka techniczna,
— Matematyka stosowana,
— Mechanika stosowana.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: fizyka, matematyka, język obcy.
Studia stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci 

otrzymują stopień magistra inżyniera podstawo
wych problemów techniki w zakresie odpowiedniej 
specjalności.

Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie 
w zapleczu naukowo-badawczym przemysłu, insty
tutach resortowych, ośrodkach obliczeniowych, la
boratoriach przemysłowych, w szkolnictwie.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Akustoelektroniki,
— Akustyki Ciała Stałego,
— Badań i Technologii Materiałów Elektro

nicznych,
— Zastosowań Radioizotopów.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
nauczanie fizyki na wszystkich kierunkach studiów 
w Uczelni i przedmiotów specjalistycznych na 
fizyce technicznej i technologii elektronowej.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— akustyki fizycznej,
— technologii elektronowej,
— fizyki jądrowej technicznej.

I
Instytut zatrudnia ogółem 80 pracowników, 

w tym 1 profesora, 5 docentów, 23 adiunktów.

INSTYTUT MATEMATYKI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Podstawowe pro
blemy techniki w specjalności: Matematyka stoso
wana.

W skład Instytutu wchodzą Zakłady:

— Geometrii Różniczkowej,
— Zastosowań Analizy Matematycznej,
— Metod Probabilistycznych,
— Algebry.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
nauczanie matematyki na wszystkich Wydziałach 
Politechniki Śląskiej.

Badania naukowe pracowników Instytutu Ma
tematyki obejmują następujące tematy:

— zastosowania geometrii różniczkowej,
— zastosowania analizy matematycznej,
— metody iteracyjne dla równań operatoro

wych i skalarnych,
— zastosowanie równań różniczkowych,
— wybrane problemy algebraiczne,
— przestrzenie funkcyjne i aproksymacja,
— jakościowa teoria równań różniczkowych.

Instytut zatrudnia ogółem 82 pracowników, 
w tym 2 profesorów, 4 docentów, 35 adiunktów.

INSTYTUT MECHANIKI TEORETYCZNEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Podstawowe proble
my techniki w specjalności: Mechanika.

55



W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Dynamiki Układów Mechanicznych,
— Mechaniki Ośrodków Ciągłych,
— Metod Analogowych i Cyfrowych.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— teorię płyt i powłok,
— numeryczne metody rozwiązywania proble

mów brzegowych,
— zagadnienia lepkosprężystości (teoria li

niowa),
— teorię plastyczności,
— ośrodki nieliniowo-sprężyste,
— zagadnienia różne (matematyka, optymali

zacja, wymiana ciepła),
— modelowanie procesów cieplnych,
— problemy statyki i dynamiki powłok wal

cowych,
— problemy statyki i dynamiki bębnów i kół 

napędowych,
— dynamikę układów lepkosprężystych,
— drgania stochastyczne w dyskretnych ukła

dach dynamicznych,
— drgania stochastyczne w układach dyna

micznych o stałych rozłożonych,
— stabilność stochastyczną,
— zastosowania metod probabilistycznych w 

chemii.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— szeroko rozumianej dynamiki układów me
chanicznych,

— modelowania procesów cieplnych, w tym 
problemów teorii cieplnej,

— procesów odlewniczych oraz numerycznego 
modelowania problemów brzegowych.

Instytut zatrudnia ogółem 17 pracowników, 
w tym 3 profesorów, 1 doktora habilitowanego 
i 9 adiunktów.

INSTYTUT GEOMETRII WYKRESLNEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na wszystkich specjalnościach 
kierunków: architektura, budownictwo, mechani
ka, metalurgie, inżynieria materiałowa, górnictwo, 
ochrona środowiska, transport, nauki podstawowe.

W skład Instytutu wchodzą następujące Za
kłady:

— Teorii Rzutów i Przekształceń Geometrycz
nych,

— Grafiki Inżynierskiej 
oraz

— Laboratorium Światła, Barwy i Perspek
tywy.
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Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— geometrię wykreślną,
— rysunek techniczny budowlany i sanitarny,
— perspektywę środkową oraz naukę o barwie. 
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— odwzorowań perspektywicznych i aksono- 

metrycznych obiektów budowlanych i gór
niczych,

— projektów i wykonawstwa piansz graficż- 
nych,

— projektów i wykonawstwa informacji wizu
alnej,

— projektów kolorystyki wnętrz i elewacji,
— poradnictwa w zakresie barwy.

Instytut zatrudnia ogółem 29 pracowników, 
w tym 1 profesora, 1 docenta, 3 adiunktów.
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WYDZIAŁ
MECHANICZNY ENERGETYCZNY

Kierunek naukowy: Mechanika.
Specjalności:

— Cieplne systemy energetyczne,
— Maszyny i urządzenia energetyczne,
— Maszyny i urządzenia przemysłu chemicz

nego i spożywczego.
Kandydaci na studia zdają egzamin wstępny 

z następujących przedmiotów: matematyka, fizyka, 
język obcy.

Studia stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci 
Wydziału otrzymują stopień magistra inżyniera — 
mechanika z zakresu studiowanej specjalności. 
W zależności od aktualnych potrzeb, wynikających 
ze strony jednostek gospodarki narodowej, prowa
dzone są studia podyplomowe z zakresu wymie
nionych specjalności. Studia doktoranckie są pro
wadzone w ramach specjalności: Cieplne systemy 
energetyczne oraz Maszyny i urządzenia energe
tyczne.

Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie 
jako: pracownicy instytutów naukowo-badaw
czych, użytkownicy urządzeń energetycznych, 
projektanci różnego rodzaju systemów energetycz
nych, projektanci różnego rodzaju maszyn i urzą
dzeń energetycznych, takich jak: silniki spalinowe, 
sprężarki tłokowe i wirnikowe, turbiny parowe 
i spalinowe, pompy wyporowe i wirnikowe, kotły

i wytwornice pary, napędy i sterowania hydrauli
czne, siłownie cieplne, projektanci różnego rodzaju 
maszyn i urządzeń dla przemysłu chemicznego 
i spożywczego oraz do utylizacji substancji odpa
dowych, pracownicy instytutów naukowo-badaw
czych oraz ośrodków badawczo-rozwojowych róż
nych gałęzi przemysłu, w tym chemicznego i spo
żywczego, użytkownicy różnego rodzaju maszyn 
i urządzeń energetycznych, użytkownicy różnego 
rodzaju maszyn i urządzeń przemysłu chemicznego 
i spożywczego.

INSTYTUT TECHNIKI CIEPLNEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
Instytutu realizowana jest na kierunku: Mecha
nika, w specjalności: Cieplne systemy energetycz
ne z dwoma kierunkami dyplomowania: Energe
tyka cieplna i Energetyka jądrowa.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Silników Spalinowych, który realizuje dzia
łalność naukowo-dydaktyczną i badawczą 
na kierunku Mechanika, w specjalności Ma
szyny i urządzenia energetyczne i na kie
runku dyplomowania Silniki spalinowe,
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— Urządzeń Chemicznych Energetycznego 
Wykorzystania Odpadów, który realizuje 
działalność naukowo-dydaktyczną i badaw
czą na kierunku Mechanika, w specjalności 
Maszyny i urządzenia przemysłu chemicz
nego i spożywczego i na kierunku dyplo
mowania, którego nazwa odpowiada nazwie 
specjalności,

— Zakład Termodynamiki,
— Zakład Przepływu Ciepła,
— Zakład Gospodarki Cieplnej,

— Zakład Techniki Spalania,
— Zakład Inżynierii Jądrowej.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— wykłady,
— ćwiczenia audytoryjne,
— ćwiczenia laboratoryjne,
— seminaria,
— ćwiczenia projektowo-konstrukcyjne.

Wymienione zajęcia dydaktyczne prowadzone 
są w ramach przedmiotów: podstawowych'— tech
nicznych, specjalności owych i specjalizacyjnych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest m.in. na zagadnienia:



— bilansowania cieplnych procesów technolo
gicznych,

— analizy egzergetycznej,
. — przepłynu płynów ściśliwych,

— modelowania termodynamicznego procesów 
karbochemicznych,

— metod analitycznych i numerycznych obli
czania pól temperatur,

— modeli matematycznych przepływu ciepła 
w piecach przemysłowych,

— badań przepływu ciepła przez promienio
wanie,

— badań przepływu ciepła w regeneratorach,
— modelowania matematycznego przepływów 

międzygałęziowych w gospodarce materia- 
ło wo-energetyczne j,

— optymalizacji techniczno-ekonomicznej pro
cesów cieplnych,

— zagadnień energetycznych procesu wielko
piecowego,

— doskonalenia gospodarki cieplnej zakładów 
przemysłowych,

— spalania zawiesin pyłowo-ciekłych,
— rozwiązania paliw ciekłych,
— obliczania pól temperatur w elementach 

reaktora,
— obliczania osłon biologicznych,
— badania możliwości zmniejszenia emisji 

toksycznych składników gazów wylotowych 
z silników spalinowych,
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— projektowania i badania prototypowych 
stanowisk badawczych dla potrzeb przemy
słu motoryzacyjnego,

— badań procesów spalania odpadów w war
stwie fluidalnej,

— badań pi-ocesów suszenia odpadów w war
stwie nieruchomej,

— badań pirolizy substancji odpadowych,
— badań hydrodynamicznych warstwy flui

dalnej utworzonej z ziarn o niezidentyfiko-

— Cieplnych Maszyn Wirnikowych,
— Maszyn i Urządzeń Hydraulicznych,
— Kotłów i Wytwornic Pary,
— Podstaw Konstrukcji Maszyn Energetycz

nych.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:

— wykłady,
— ćwiczenia audytoryjne,
— ćwiczenia laboratoryjne,
— seminaria,
— ćwiczenia projektowo-konstrukcyjne.
Wymienione zajęcia dydaktyczne prowadzone 

są w ramach przedmiotów: podstawowych — tech
nicznych, specjalnościowych i specjalizacyjnych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest m.in. na zagadnienia:

— metod obliczeń aerodynamicznych turbin, 
sprężarek i wentylatorów,

— analizy zjawisk charakterystycznych dla 
przepływów zdyfuzowanych w turbinach,

— badań cieplnych i wytrzymałościowych ma
szyn przepływowych,

— diagnostyki wibroakustycznej maszyn prze
pływowych,

— projektów systemów diagnostycznych nie
zbędnych dla racjonalizacji eksploatacji, 
zwiększenia dyspozycyjności oraz trwałości,
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Instytut zatrudnia ogółem 68 pracowników, 
w tym .3 profesorów, 7 docentów i 19 adiunktów.

INSTYTUT MASZYN I URZĄDZEŃ ENER
GETYCZNYCH

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
Instytutu realizowana jest na kierunku: Mechani
ka, w specjalności: Maszyny i urządzenia energe
tyczne z dwoma kierunkami dyplomowania: Cie
plne maszyny przepływowe oraz Maszyny i Urzą
dzenia hydrauliczne.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Miernictwa i Automatyki Procesów Ener
getycznych,



— optymalizacji konstrukcji pomp o niskich 
wyróżnikach szybkobieżności,

— badań i projektów dotyczących automatyza
cji pompowni,

— badań nad podniesieniem zdolności ssaw
nych pomp wirowych,

Ł— Wyznaczania charakterystyk maszyn prze
pływowych,

— zastosowania turbin rozprężnych w racjo
nalizacji gospodarki cieplnej,

— optymalizacji rozwiązań konstrukcyjnych 
pomp do hydraulicznego transportu ciał 
stałych,

— badań nad erozją i kawitacyjną odpornością 
tworzyw konstrukcyjnych i napoin regene
racyjnych stosowanych w budowie maszyn 
wodnych,
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iftetod pomiaru strumienia masy oraz tem
peratur szczególnie wysokich, 
metod identyfikacji urządzeń energetycz
nych jako obiektów regulacji, 
badań układów regulacji procesów cieplnych, 
badań nad opracowaniem podstaw teore
tycznych i metod obliczeń urządzeń kotło
wych z uwzględnieniem spalanych paliw, 
badań i optymalizacji procesów wymiany 
ciepła w kotłowych wymiennikach ciepła, 
badań nad zastosowaniem palenisk fluidal
nych w urządzeniach kotłowych,

— badań nad zastosowaniem produktów zgd- 
zowania węgla w wytwornicach pary,

— badań nad metodologią projektowania i 
konstruowania maszyn,

— badań doświadczalnych maszyn i urządzeń 
środkami i technikami wibroakustycznymi,

— badań trwałościowych przekładni zębatych.

Instytut zatrudnia ogółem 87 pracowników, 
w tym 3 profesorów, 7 docentów i 19 adiunktów.



WYDZIAŁ 
MECHANICZNY TECHNOLOGICZNY

Kierunek naukowy: Mechanika.
Specjalności:

— Maszyny robocze ciężkie, obrabiarki i urzą
dzenia technologiczne,

— Technologia maszyn.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka, język obcy.
Studia stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci 

otrzymują stopień magistra inżyniera mechanika 
w zakresie prowadzonej przez Wydział specjalnoś
ci. Studia inżynierskie wieczorowe i zaoczne 
trwają 4,5 roku. Wydział prowadzi ponadto studia 
podyplomowe w zakresie:

— niezawodności w eksploatacji maszyn robo
czych,

— drgań i hałasu w układach maszynowych,
— spawalnictwa,
— metaloznawstwa i obróbki cieplnej,
— materiałów konstrukcyjnych,
— automatyzacji procesów technologicznych
oraz studia doktoranckie w zakresie technologii
budowy maszyn.
Absolwenci Wydziału mogą być zatrudnieni

jako konstruktorzy lub pracownicy badawczy w 
centralnych i zakładowych ośrodkach projektowo- 
-konstrukcyjnych i badawczych przemysłu produ
kującego obrabiarki, maszyny odlewnicze w za
kładach i centralnych biurach konstrukcyjnych, 
ośrodkach badawczo-rozwojowych i instytutach 
przemysłowych oraz przy pracach modernizacyj
nych w działach głównego mechanika dużych za
kładów i wszelkich innych działach przemysłu 
elektromaszynowego, w zakładach przemysłu hu
tniczego i maszynowego oraz we wszystkich zakła
dach stosujących podstawowe technologie budowy 
maszyn, a mianowicie: obróbkę skrawaniem,
obróbkę plastyczną, odlewnictwo, spawalnictwo, 
obróbkę cieplną i przetwórstwo tworzyw sztucz
nych.

Absolwenci mogą być zatrudnieni na stano
wiskach technologów i projektantów procesów 
technologicznych, specjalistów w dziedzinie wpro
wadzania systemów automatyzacji produkcji i 
uruchamiania nowych technik wytwarzania oraz 
inżynierów ruchu kierujących procesem technolo
gicznym, a także specjalistów ds. postępu techni
cznego.
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W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Obrabiarek,
— Obróbki Skrawania i Metrologii,
— Przeróbki Plastycznej Metali i Tworzyw 

Sztucznych,
— Technologii Budowy Maszyn.

— urządzeń i technologii przeróbki plastycznej 
metali,

— technologii budowy maszyn,
— automatyzacji projektowania technologii 

maszyn,
— automatyzacji obróbki ubytkowej,

INSTYTUT BUDOWY MASZYN

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Mechanika w spe
cjalnościach: Technologia maszyn oraz Obrabiarki
i urządzenia technologiczne.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje: 
zagadnienia:

— budowy obrabiarek do metali,
— napędu i sterowania hydraulicznego obra

biarek,

• .rr*:
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— ręcznego i automatycznego programowania 
oraz eksploatacji obrabiarek sterowanych 
numerycznie,

— technologii montażu,

— projektowania przyrządów i uchwytów 
obróbkowych,

— teorii skrawania materiałów,
— optymalizacji parametrów obróbki ubytko

wej,
— projektowania narzędzi skrawających,
— podstaw metrologii technicznej i kontroli 

jakości,
— technologii przetwórstwa tworzyw sztucz

nych,
— projektowania maszyn, urządzeń i narzędzi 

do przetwórstwa tworzyw sztucznych,
— stosowania tworzyw sztucznych w różnych 

gałęziach techniki.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— teoretycznych podstaw konstrukcji obrabia
rek i ich głównych węzłów konstrukcyjnych,

— badania eksploatacyjnych obrabiarek (sta
tyczne i dynamiczne),

— badań teoretycznych i doświadczalnych 
elementów i układów hydraulicznych z 
uwzględnieniem zagadnień dynamiki,

— sterowania adaptacyjnego optymalizującego 
proces skrawania,

— badań plastometrycznych,
— badań w zakresie kucia w kowarkach,
— metod dokładnej obróbki plastycznej

— projektowania i badania nowych maszyn do 
przeróbki plastycznej,

— badań w zakresie nowych technologii obrób
ki plastycznej i projektowania nowych 
maszyn dla tych technologii,

— projektowania, badania i optymalizacji pro
cesów technologicznych obróbki ubytkowej
i montażu,

— automatyzacji projektowania procesów tech
nologicznych,

— automatyzacji programowania obrabiarek 
sterowanych numerycznie za pomocą mini
komputerów,

— projektowania komputerowo prowadzonej 
produkcji w gniazdach obrabiarek sterowa
nych numerycznie z udziałem robotów prze
mysłowych,

— badań skrawalności materiałów,
— badań skrawalności narzędzi,
— badań metrologicznych w budowie maszyn,
— konstrukcji specjalnych przyrządów i na

rzędzi pomiarowych,
— technologii przetwórstwa tworzyw sztucz

nych oraz prac projektowych ze szczegól
nym uwzględnieniem laminatów poliestro- 
wo-epoksydowo-szklanych, polimerowych 
powłok ochronnych oraz tworzyw fluoro
wych.

Instytut zatrudnia ogółem 61 pracowników,
tym 3 profesorów, 1 docenta, 22 adiunktów.

INSTYTUT ODLEWNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Mechanika, w spe
cjalności: Odlewnictwo.



W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Krzepnięcia i Krystalizacji Stopów,
— Teorii Zużycia i Technologii Materiałów 

Odpornych na Ścieranie,
— Maszyn, Urządzeń Odlewniczych i Trans

portu Pneumatycznego.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
odlewnictwo.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— krzepnięcia i krystalizacji,
— tworzyw odpornych na ścieranie,
— transportu pneumatycznego.
Instytut zatrudnia ogółem 60 pracowników, 

w tym 4 profesorów, 3 docentów, 7 adiunktów

INSTYTUT METALOZNAWSTWA I SPA
WALNICTWA

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza 
realizowana jest na kierunku: Mechanika w spe
cjalności: Technologia maszyn.

Instytut posiada specjalizację:
— Metaloznawstwo i obróbka cieplna,
— Spawalnictwo.
W skład Instytutu wchodzą następujące 

Zakłady:
— Spawalnictwa,
— Metaloznawstwa.

Działalność naukowo-dydaktyczna Instytutu 
obejmuje wykłady i ćwiczenia laboratoryjne z Me
taloznawstwa na studiach dziennych, wieczoro
wych i zaocznych na Wydziałach: Mechanicznym

Technologicznym, Mechanicznym Energetycznym, 
Górniczym, Matematyczno-Fizycznym.

Instytut prowadzi dwie specjalizacje: Metalo
znawstwo i Obróbka cieplna oraz specjalistyczne 
studia podyplomowe.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— technologii obróbki cieplnej, cieplno-chemi- 
cznej, cieplno-plastycznej metali i stopów,

— stali konstrukcyjnych, narzędziowych i spe
cjalnych,

— przemian fazowych i ich wpływ na właści
wości użytkowe stopów specjalnych,

— korozji naprężeniowej metali i stopów,
— technologii spawania i zgrzewania stali

i stopów metali nieżelaznych,
— technologii regeneracji elementów maszyn 

przez napawanie,
— badania spawalności stali i innych tworzyw 

metalowych,
— technologii wytwarzania proszków do napa

wania,
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•— zastosowania przyspieszonego nagrzewania 
w obróbce cieplnej,

— wytwarzania i zastosowania stopów amor
ficznych,

— tworzyw metalicznych stosowanych w chi
rurgii kostnej.

Instytut zatrudnia ogółem 41 pracowników, 
w tym 4 profesorów, 4 docentów, 18 adiunktów.

INSTYTUT MECHANIKI I PODSTAW 
KONSTRUKCJI MASZYN

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Mechanika w spe
cjalności: Maszyny robocze ciężkie.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Mechaniki Ogólnej,
— Mechaniki i Mechanicznej Teorii Maszyn,
— Wytrzymałości Materiałów,
— Podstaw Konstrukcji Maszyn,
— Maszyn Roboczych Ciężkich.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— mechanikę ogólną,
— wytrzymałość materiałów,
— teorię mechanizmów i maszyn,
— dynamikę maszyn,
— podstawy konstrukcji maszyn,
— przedmioty specjalizacyjne z maszyn robo

czych ciężkich (wykłady, ćwiczenia audyto- 
ryjne i laboratoryjne, prace przejściowe, 
projekty konstrukcyjne, prace dyplomowe 
na wszystkich rodzajach studiów).

bziałainość naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— podstaw teoretycznych i zastosowań teorii 
grafów,

— drgań w maszynach, wibroizolacji,
— dynamiki maszyn ciężkich,
— wytrzymałości i sztywności maszyn i urzą

dzeń przemysłu hutniczego, górniczego
i energetycznego,

— rozwoju metod komputerowych w mecha
nice układów odkształcalnych,

— diagnostyki wibroakustycznej,
— wspomagania komputerowego w projekto

waniu maszyn,
— problemach normalizacji i unifikacji.
Instytut zatrudnia ogółem 43 pracowników,

w tym 2 profesorów, 3 docentów, 23 adiunktów.



WYDZIAŁ
METALURGICZNY

Kierunki naukowe: Hutnictwo, Inżynieria ma
teriałowa, Mechanika, Organizacja i zarządzanie 
przemysłem.
Specjalności:

— Metalurgia surówki i stali,
— Metalurgia metali nieżelaznych,
— Przeróbka plastyczna,
— Odlewnictwo,
— Systemy i urządzenia energetyczne,
— Maszyny i urządzenia hutnicze i cera

miczne.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka, język obcy. Studia sta
cjonarne trwają 5 lat. Absolwenci otrzymują 
stopień mgra inż. hutnika (dla kierunku Hutnic
two) i mgra inż. technologa materiałów (dla kie
runku Inżynieria materiałowa). Studia uzupełnia
jące magisterskie dla kierunku Hutniczego trwają
2 lata. Wydział prowadzi ponadto studia podyplo
mowe w zakresie:

— stalownictwa,
— modernizacji i remontów obiektów hutni

czych,
— kontroli technicznej i prac laboratoryjnych,
— przeróbki plastycznej na zimno,
— zagospodarowania surowców wtórnych i od

padów metali nieżelaznych.
Absolwenci Wydziału znajdują zatrudnienie we 

wszystkich zakładach hutniczych, zakładach prze

mysłu maszynowego, instytutach naukowych 
i biurach konstrukcyjnych, jak również w zakła
dach wytwórczych przemysłu terenowego i spół
dzielczego (np. odlewnia).

INSTYTUT METALURGII

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Hutnictwo w spe
cjalności: Metalurgia surówki i stali.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Metalurgii Stali,
— Metalurgii Żelaza,
— Elektrometalurgii.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— przygotowanie tworzyw,
— metalurgię żelaza,
— metalurgię stali,
— żelazostopy.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— prac teoretycznych i utylitarnych w zakre
sie metalurgii żelaza, metalurgii stali i sto
pów, żelazostopów.

Instytut zatrudnia ogółem 54 pracowników, 
w tym 3 profesorów, 2 docentów, 18 adiunktów.
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INSTYTUT INŻYNIERII MATERIAŁOWEJ

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunkach: Inżynieria mate

riałowa i Hutnictwo w specjalnościach: Przeróbka 
plastyczna i odlewnictwo.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Materiałoznawstwa,
— Mechaniki Materiałów,
— Przeróbki Plastycznej,
— Odlewnictwa,
— Stopów Specjalnych i Warstw Ochronnych,
— Ceramiki,
— Kompozytów i Tworzyw Sztucznych.
Działalność naukowo-dydaktyczną obejmuje

realizację pełnego cyklu kształcenia w zakresie 
kierunku Inżynieria materiałowa oraz Hutnictwo 
na specjalnościach: Odlewnictwo i Przeróbka pla
styczna. Ponadto w zakresie reprezentowanych 
dyscyplin w Instytucie przeprowadzane są zajęcia
o charakterze ogólnym i specjalistycznym dla po
zostałych specjalności kierunku Hutnictwo jak 
i'ównież dla kierunków: Transport oraz Organiza
cja i zarządzanie przemysłem.

Inżynieria Materiałowa jako dziedzina wiedzy 
technicznej o charakterze interdyscyplinarnym 
stwarza warunki do pełnej integracji w procesie 
dydaktycznym i badawczym specjalistów repre
zentujących komplementarny układ dyscyplin 
naukowych w zakresie teorii i technologii mate
riałów oraz metod badawczych.

Uczestnicząc we wspólnych dla całego Insty
tutu programach badawczych zespoły osobowe 
poszczególnych laboratoriów rozwijają właściwy 
sobie warsztat naukowy w zakresie "teorii oraz 
metod i technik badawczych.

Działalność naukowo-badawcza Instytutu kon
centruje się głównie na tematyce objętej koor
dynowanym w skali kraju międzyresortowym
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problemem badań podstawowych: „Materiały na 
urządzenia energetyczne i technologiczne pracu
jące w podwyższonych temperaturach”. W zakre
sie tego problemu realizowano zadania badawcze 
w czterech grupach tematycznych, a mianowicie:

— nowe tworzywa metaliczne,
— nowe tworzywa ceramiczne,

zjawiska fizykochemiczne i przemiany 
strukturalne,

— metody i techniki badania.
Instytut zatrudnia ogółem 122 pracowników, 

w tym 6 profesorów, 5 docentów, 33 adiunktów.

INSTYTUT METALI NIEŻELAZNYCH

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Hutnictwo w spe
cjalności: Metalurgia metali nieżelaznych.

W skład Instytutu wchodą następujące 
Zakłady:

— Podstaw Procesów Metalurgicznych,
— Metalurgii i Surowców Wtórnych. 
Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje:
— chemię ogólną,
— chemię fizyczną,
— teorię procesów metalurgicznych,
— metalurgię Cu, Ni i metali szlachetnych, 

metalurgię Zn, Pb i metali rzadkich,
— ochronę środowiska,
— metalurgię metali nieżelaznych,
— metalurgię metali wtórnych,

— metalurgię metali lekkich,
— prace przejściowe,
— seminarium dyplomowe,
— metody i techniki badań materiałów. 
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana

jest na zagadnienia:
— badań podstawowych z zakresu kinetyki 

procesów utleniania, redukcji związków 
metali i niemetali,
badań wykorzystania surowców wtórnych 
metali nieżelaznych.

— badań nad opracowaniem nowych techno
logii przerobu surowców metali nieżelaz
nych.

Instytut jest koordynatorem problemu resorto
wego MNSzWiT p t.: „Doskonalenie sposobów 
kompleksowego wykorzystania surowców odpado
wych metali nieżelaznych”.

Instytut zatrudnia ogółem 30 pracowników, 
w tym 4 docentów, 10 adiunktów.

INSTYTUT ENERGETYKI I URZĄDZEŃ 
HUTNICZYCH

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Mechanika w spe
cjalnościach: Systemy, maszyny i urządzenia ener
getyczne oraz Maszyny i urządzenia hutnicze 
i ceramiczne i obejmuje zagadnienia:

— termodynamiki technicznej,
— wymiany ciepła i masy,

— techniki spalania,
— automatyki,
— metrologii,
— systemów gazowych,
— pieców przemysłowych,
— zgazowania węgla,
— teorii konstrukcji maszyn i urządzeń hutni

czych i ceramicznych,
— projektowania maszyn i urządzeń łącznie 

z doborem tworzyw konstrukcyjnych,
— podstawowych technik wytwarzania w 

hutnictwie i przemyśle ceramicznym,
— funkcji technologicznych i eksploatacyjnych 

maszyn i urządzeń,
— diagnostyki maszyn hutniczych i ceramicz

nych,
— techniki odnowy maszyn (konserwacje, 

przeglądy i remonty),
— napędów i układów sterowania maszyn,
— transportu poziomego i pionowego w prze

myśle hutniczym i ceramicznym.
W skład Instytutu wchodzą następujące 

Zakłady:
— Pieców Metalurgicznych,
— Maszyn Hutniczych,
— Energetyki Paliwowej.
Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 

jest na zagadnienia:
— modernizacji, optymalizacji i opracowania 

nowych konstrukcji maszyn,
— badań eksploatacyjnych maszyn hutniczych

i ceramicznych,

— technik odnowy maszyn i urządzeń,
— badań oraz projektowania napędów i ukła

dów sterowania maszyn,
— zagadnień engonometrii w problematyce 

budowy maszyn i urządzeń hutniczych 
i ceramicznych,

— użytkowanie paliw w przemyśle,
— zgazowania węgla,
— spalania węgla,
— techniki fluidalnej,
— automatyki urządzeń gazowych,
— wymiany ciepła w piecach przemysłowych. 
Instytut zatrudnia ogółem 70 pracowników,

w tym 2 profesorów, 2 docentów, 18 adiunktów.

KATEDRA ORGANIZACJI PRODUKCJI

Działalność naukowo-dydaktyczna i badawcza
realizowana jest na kierunku: Organizacja i zarzą
dzanie przemysłem.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
przedmioty teoi-etyczne i specjalistyczne z dzie
dziny oi'ganizacji i zarządzania produkcji.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— organizacji produkcji,
— organizacji pracy,
— organizacji i zarządzania w przedsiębior

stwach i branżach przemysłu.
Katedra zatrudnia 46 pracowników, w tym

2 docentów, 8 adiunktów.
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INSTYTUT
TRANSPORTU

Kierunek naukowy: Transport.
Specjalności:

— Eksploatacja i utrzymanie pojazdów,
— Organizacja i technika transportu.
Kandydaci zdają egzamin wstępny z przedmio

tów: matematyka, fizyka i język obcy. Studia 
stacjonarne trwają 5 lat. Absolwenci otrzymują 
stopień magistra inżyniera transportu. Studia 
inżynierskie wieczorowe trwają 4,5 roku. Absol
wenci Wydziału znajdują zatrudnienie w przedsię
biorstwach transportu samochodowego, zaplecza 
technicznego, motoryzacji, przedsiębiorstwach 
przemysłowych na wydziałach utrzymania ruchu 
lub transportu wewnątrzzakładowego, w biurach 
konstrukcyjnych lub technologicznych. Absolwenci 
mogą być również zatrudnieni w zarządach ruchu 
DOKP i oddziałach ruchowo-handlowych PKP, 
Centralnym Ośrodku Badań i Rozwoju Techniki 
Kolejnictwa, Biurze Studiów i Projektów Budow
nictwa Kolejowego jak również w Centralnym 
Zarządzie Przewozów Ministerstwa Komunikacji.

W skład Instytutu wchodzą następujące 
Zakłady:

— Zakład Podstaw Konstrukcji Maszyn,
— Techniki Samochodowej,
— Eksploatacji,
— Mechaniki,
— Techniki Kolejowej.

Działalność naukowo-dydaktyczna obejmuje 
kształcenie specjalistów w zakresie: opracowywa
nia kompleksowych procesów technologicznych 
obsługi technicznej i napraw pojazdów samocho
dowych, projektowania, organizowania i kierowa
nia pracą zakładów technicznych eksploatacji, 
opracowywania projektów konstrukcyjnych urzą
dzeń do badań diagnostycznych, mechanizowania 
pracochłonnych czynności w transporcie samocho
dowym oraz prowadzenia prac badawczych w za
kresie trwałości pojazdów samochodowych, stoso
wania nowych metod oceny ich stanu technicznego 
jak i nowych metod technologii obsługi technicznej 
i napraw oraz organizowania procesów transpor
towych i sterowania, mechanizacji pracochłonnych 
czynności w transporcie kolejowym, opracowywa-
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nia kompleksowych procesów technologicznych 
węzłów kolejowych i rejonów, prowadzenia prac 
badawczych w dziedzinie nowych technologii pra
cy jednostek transportowych.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— zwiększenia trwałości zespołów napędowych 
pojazdów i maszyn,

— badań dynamiki przekładni zębatych i prze
nośników taśmowych,

— opracowania nowoczesnych metod projek
towania zespołów napędowych przy wyko
rzystaniu ETO,

— ograniczenia zużycia paliwa przez pojazdy 
samochodowe,

— badań nad wykorzystaniem paliw zastęp
czych do zasilania silników spalinowych,

— wykorzystania metod wibroakustycznych 
do diagnostyki maszyn i pojazdów,

— badań przyczyn nadmiernej energochłon
ności transportu samochodowego,

— metod i środków sterowania ruchem drogo
wym ze szczególnym uwzględnieniem mini
malizacji energochłonności ruchu,

— konstrukcji specjalistycznych urządzeń ste
rujących oraz aparatury pomiarowej w 
ruchu kołowym,

— sposobów zmniejszenia zużycia energii 
i paliw w oparciu o integrację technik 
przewozowych w przewozach pasażerskich.

Instytut zatrudnia ogółem 68 osób, w tym 
1 profesora, 5 docentów, 17 adiunktów.
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Działalność dydaktyczna:
Instytut prowadzi zajęcia ze wszystkimi stu

dentami Uczelni od roku I do IV w zakresie 
przedmiotów: filozofia i socjologia, nauka o poli
tyce, ekonomia polityczna, wiedza o pracy oraz 
fakultatywnych wykładów z nauk społecznych.

Instytut prowadzi także dokształcanie pedago
giczne asystentów Uczelni oraz przygotowuje 
doktorantów do egzaminów z ekonomii i filozofii.

Jednostki wewnętrzne Instytutu:
— Zakład Ekonomii Politycznej,
— Zespół Filozofii,

— Zespół Nauk Politycznych,
— Zespół Wiedzy o Pracy.

Działalność naukowo-badawcza:
— teoria i polityka podziału oraz płac,
— międzynarodowe stosunki ekonomiczne 

i polityczne,
— zatrudnienie,
— teoria i metodyka nauk politycznych,
— problematyka niemcoznawcza.

Instytut zatrudnia ogółem 60 osób, w tym 
1 profesora, 2 docentów, 17 adiunktów, 5 doktorów.
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STUDIUM PRAKTYCZNEJ NAUKI 
JĘZYKÓW OBCYCH
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Działalność dydaktyczna Studium Praktycznej 
Nauki Języków Obcych obejmuje nauczanie 6 ję
zyków obcych (rosyjskiego, angielskiego, francu
skiego, hiszpańskiego, niemieckiego i włoskiego) 
oraz języka polskiego dla obcokrajowców. Studium 
podzielone jest na 4 podstawowe zespoły językowe, 
które oprócz programowych zadań z zakresu na
uczania wykonują tłumaczenia tekstów technicz
nych dla potrzeb Instytutów naszej Uczelni, jak 
również dla przemysłu.

Oprócz zajęć ze studentami odbywają się zaję
cia językowe dla pracowników dydaktyczno-nau
kowych, a także w wielu instytucjach na terenie 
miasta. Od wielu lat lektorzy przeprowadzają 
egzaminy pracowników instytutów badawczych 
i służby zdrowia.

Zespoły językowe:

— rusycystów,
— anglistów,
— romanistów,
— germanistów.

Studium zatrudnia ogółem 75 osób, w tym 13 
starszych wykładowców, 25 wykładowców, 31 le
ktorów.

Studium Wychowania Fizycznego i Spoi-tu 
obejmuje swą działalnością wszystkich studentów.

Zajęcia sportowe i wychowanie fizyczne młodzieży 
w Politechnice Śląskiej są obowiązkowe w okresie 
czterech pierwszych lat studiów oraz w formie 
zajęć fakultatywnych na latach wyższych. W okre
sie letnim i zimowym Studium Wychowania 
Fizycznego i Sportu organizuje obozy szkoleniowo- 
-kondycyjne. W obozach tych uczestniczą wybija
jący się sportowcy, reprezentanci Uczelni.

Studium ściśle współpracuje z Akademickim 
Związkiem Sportowym, prowadzącym działalność 
w 9 wyczynowych sekcjach sportowych i 22 sek
cjach sportu masowego. Program wychowania fi
zycznego obejmuje ćwiczenia ogólnorozwojowe, 
szczególnie na pierwszych latach studiów oraz 
wybrane dyscypliny sportowe na latach wyższych. 
Młodzież o nieodpowiedniej wydolności fizycznej 
odbywa zajęcia w grupach specjalnych, gdzie pod 
okiem specjalistów i lekarzy prowadzone są zaję
cia pozwalające osiągać właściwy im stopień 
sprawności fizycznej.

Studium zatrudnia 33 pracowników, w tym 
5 starszych wykładowców, 8 wykładowców i 20 
nauczycieli wychowania fizycznego.
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BIBLIOTEKA GŁÓWNA

Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej jest 
ogólnoszkolną jednostką organizacyjną działalności 
podstawowej o zadaniach usługowych, naukowych 
i dydaktycznych, pełni funkcję ośrodka informacji 
naukowej oraz funkcję ogólnodostępnej biblioteki 
naukowej; jest ogniwem ogólnokrajowej sieci bi

bliotecznej i ogólnokrajowej sieci informacji nau
kowej. Powstała równocześnie z Uczelnią w 1945 r.

Pierwszym dyrektorem i organizatorem Biblio
teki Głównej był w latach 1945—1955 inż. Tytus 
Laskiewicz, uprzednio długoletni dyrektor Biblio
teki Politechniki Lwowskiej. Biblioteka Główna 
początkowo mieściła się na II piętrze budynku 
Politechniki przy ulicy Marcina Strzody 21, 
a w 1952 r. przeniesiono ją do części gmachu 
Wydziału Górniczego, jej obecnej siedziby.

Księgozbiór biblioteczny zaczęto gromadzić od 
podstaw. Składały się nań książki kupowane 
w Krakowie, gdzie początkowo mieściła się Poli
technika Śląska, następnie zbiory zabezpieczone 
na terenach Śląska oraz liczne dary zagraniczne. 
Już w pierwszym roku akademickim Biblioteka 
posiadała 3 tys, woluminów książek oraz prenu
merowała 126 tytułów czasopism.

W 1968 r. utworzono przy filiach Politechniki 
Śląskiej trzy filie Biblioteki Głównej: w Katowi
cach, Dąbrowie Górniczej i Rybniku.

Obecnie księgozbiór Biblioteki Głównej wraz 
z filiami liczy 325 tys. woluminów książek, 70 tys. 
woluminów czasopism i 460 tys. jednostek inwen
tarzowych zbiorów specjalnych, głównie norm 
i patentów. Zakres treściowy gromadzonych zbio
rów jest zgodny z profilem naukowym uczelni.

Biblioteka dysponuje dużą ilością kartotek te
matycznych i zgromadziła ok. 3 miliony kart do
kumentacyjnych CINTE z zakresu techniki i nauk 
ścisłych.

Prowadzi wymianę wydawnictw z 95 instytu
cjami krajowymi i 110 zagranicznymi.

Czytelnikom udostępnia zbiory na miejscu w 
trzech czytelniach oraz wypożycza na zewnątrz 
w wypożyczalni miejscowej i międzybibliotecznej.

Prowadzi przysposobienie biblioteczne dla 
studentów I roku studiów, a także wykłady z in
formacji naukowej dla studentów IV roku.

Rejestruje na bieżąco zakończone prace nauko
wo-badawcze oraz publikacje pracowników Uczel
ni. Dotychczas wydała drukiem 6 tomów „Bi
bliografii publikacji pracowników Politechniki 
Śląskiej” za okres od 1945 r. do 1977 r.

Ponadto Biblioteka Główna sprawuje nadzór 
merytoryczny i koordynuje pracę 48 bibliotek 
zakładowych Uczelni, działających przy poszczegól
nych instytutach i studiach międzywydziałowych. 
Biblioteki te posiadają łącznie 260 tys. woluminów 
książek, czasopism i zbiorów specjalnych.
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Zadania i działalność Zakładu:

— Badania i adaptacja nowych technicznych
środków nauczania,

— Prace usługowe w zakresie:
— wykonywania filmów dydaktycznych 

i wstawek filmowych,
— realizacji teleaudycji dydaktycznych,
— wykonywania mikropozytywów czarno- 

-białych i kolorowych,
— kopiowania filmów czarno-białych 

16 mm na taśmę magnetowidową,
— wykonywania zdjęć kamerą ultraszybką 

(5000 kl/sek).

Zakład współpracuje z Instytutami Uczelni w 
zakresie badań i realizacji nowych metod dydak
tycznych.

Zakład zatrudnia 10 pracowników.

ZAKŁAD NOWYCH 
TECHNIK NAUCZANIA
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OŚRODEK ELEKTRONICZNEJ 
TECHNIKI OBLICZENIOWEJ

Działalność dydaktyczna obejmuje:
— prowadzenie ćwiczeń z elektronicznej tech

niki obliczeniowej,
— udostępnianie aparatury i pomocy technicz

nych innym jednostkom dydaktycznym 
Uczelni.

Działalność naukowo-badawcza ukierunkowana 
jest na zagadnienia:

— teoretycznych metod numerycznych,
— zastosowań elektronicznej techniki oblicze

niowej w obliczeniach naukowych oraz w 
zakresie prac nad rozwojem i oprogramo
waniem Ośrodka.

Działalność usługowa obejmuje prace na rzecz 
Uczelni z zakresu eksploatacji systemów PESTO 
i FK oraz systemu gospodarki aparaturą, a także 
prace usługowe w zakresie udostępniania czasu 
maszynowego pracownikom i jednostkom organi
zacyjnym Uczelni, udzielania konsultacji i pomocy 
oraz opracowań i eksploatacji programów, przy
gotowania maszynowych nośników informacji.

Ośrodek zatrudnia 35 pracowników, w tym
1 docenta oraz 4 adiunktów.



Politechnika Śląska ze względu na posiadany 
potencjał badawczy jest poważnym kontrahentem 
i zapleczem naukowo-technicznym dla jednostek 
badawczych i gospodarczych, szczególnie dla ma
kroregionu śląskiego.

Współpraca z tymi jednostkami ma już wielo
letnie tradycje i wypróbowane formy działania.

Dominującą formą bezpośredniej współpracy 
szkoły z przemysłem stanowią prace o charakterze 
utylitarnym, zapewniające aktywniejszy udział 
potencjału badawczego Uczelni w kształtowaniu 
postępu technicznego i ekonomicznego w gospo
darce.

Podstawową formą tej współpracy jest realiza
cja prac naukowo-badawczych w oparciu o kon
kretne umowy zlecenia.

Współpraca z jednostkami gospodarki przybie
ra również poza pracami naukowo-badawczymi 
inne formy współpracy — od szeregu lat pracow
nicy naukowi Politechniki Śląskiej pełnią funkcję 
stałych lub doraźnych konsultantów i doradców w

instytutach, biurach projektowych i dużych zakła
dach przemysłowych.

Konsultacje te mają bardzo różnorodny cha
rakter. Związane są z opracowaniem rozwiązań 
technicznych usprawnieniami produkcji, perspek
tywicznymi planami rozwoju produkcji, zmianami 
organizacyjno-technicznymi, nadzorem i doskona
leniem produkcji ekonomiki i oszczędności mate
riałowej lub doradztwem technicznym. Konsulta
cje te odnawiane są rokrocznie w formie umów, 
w których zadania te są ściśle sprecyzowane i re
gulowane wyłącznie zapotrzebowaniem przemysłu.

Uczelnia zawiera również porozumienia o wie
loletniej współpracy w dziedzinie naukowej i dy
daktycznej z dużymi jednostkami gospodarki 
narodowej.

Obejmują one, poza współpracą w dziedzinie 
prac naukowo-badawczych, postanowienia doty
czące wzajemnej wymiany informacji i doświad
czeń, udostępniania aparatury n-b i stanowisk 
badawczych, udziału pracowników w seminariach 
i konferencjach oraz organizowanych przez Uczel
nię studiów podyplomowych i doktoranckich.

WSPÓŁPRACA Z PRZEMYSŁEM
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Podstawę współpracy stanowią przede wszyst
kim umowy o współpracy bezpośredniej oraz 
umowy kulturalne i naukowe zawarte między 
Rządem PRL i rządami innych państw. W wielu 
przypadkach wynika ona także ze współpracy 
z organizacjami międzynarodowymi (np. ONZ) 
oraz jako efekt indywidualnych kontaktów pra
cowników.

Współpraca naukowa i techniczna z zagranicą 
realizowana w Politechnice Śląskiej obejmuje:

— badania naukowe wykonywane wspólnie 
z partnerami zagranicznymi lub w drodze 
podziału zadań,

import i eksport osiągnięć naukowych 
i technicznych,
kształcenie i doskonalenie kadr za granicą 
i cudzoziemców w Polsce,
wymianę informacji naukowej i technicznej 
oraz ich popularyzację.

Politechnika Śląska współpracuje z:
Wyższą Szkołą Budowy Maszyn i Elektrotech
niki w Pilźnie (CSRS),
Uniwersytetem Chemicznym w Veszprem 
(WRL),

— Nowosybirskim Instytutem Elektrotechnicz
nym (ZSRR),

— Słowacką Wyższą Szkołą Techniczną w Braty
sławie (CSRS),

— Wyższą Szkołą Techniczną w Magdeburgu 
(NRD),

— Donieckim Instytutem Politechnicznym (ZSRR),
— Wyższą Szkołą Chemiczną w Merseburgu 

(NRD),
— Wyższą Szkołą Techniczną w Merseburgu 

(NRD),
— Wyższą Szkołą Górniczą w Ostrawie (CSRS),
— Uniwersytetem Politechnicznym w Hawanie 

(Kuba),
— Uniwersytetem w Catanii (Italia),
— Wyższą Szkołą Techniczną w Brnie (CSRS),
— Uniwersytetem Zulia w Maracaibo (Wenezuela),
— Wyższą Szkołą Transportu w Żylinie (CSRS).

Politechnika Śląska utrzymuje także kontakty 
z wieloma uczelniami, firmami i instytutami nau
kowo-badawczymi w krajach kapitalistycznych na 
zasadzie bezumownej. W tym przypadku współ
praca oprócz wymiany informacji, wydawnictw, 
udziału w imprezach naukowych, wystawach obej
muje korzystną formę stażów naukowych i prak
tyk zawodowych.

Aktualnie w Politechnice Śląskiej kształci się 
40 cudzoziemców: 31 studentów i 9 doktorantów. 
Dotychczas, tj. do końca 1983 r., ukończyło studia 
w Politechnice Śląskiej 34 studentów obcokrajow
ców i 34 uzyskało stopień doktora nauk technicz
nych. ii

Sześciu profesorom Uczelni nadano tytuły 
doktora honoris causa zagranicznych uczelni.

Politechnika Śląska nadała pięć tytułów dokto
ra honoris causa profesorom z zagranicy.

Pod opieką Uczelni pozostaje 71 polskich stu
dentów kształcących się za granicą, głównie w 
ZSRR.



NAUKOWYCH

Politechnika Śląska prowadzi własną działal
ność wydawniczą na podstawie Ustawy o Szkol
nictwie Wyższym. Działalność wydawniczą Poli

techniki Śląskiej organizuje i prowadzi Redakcja 
Wydawnictw Uczelnianych. Działalność ta ma na 
celu przekazywanie w jak najkrótszym terminie 
wyników badań zainteresowanym kręgom odbior
ców, ciągłe usprawnianie procesu dydaktycznego, 
bieżące informowanie o pracy i osiągnięciach 
Uczelni, umożliwianie jej pracownikom wykazania 
się publikowanym dorobkiem naukowym, prezen
towanie osiągnięć nauki.

Cele te są realizowane poprzez publikowanie 
skryptów, zeszytów naukowych i monografii. Dzia
łalność wydawnicza Uczelni podporządkowana

Wydawnictwa naukowe i dydaktyczne Poli
techniki Śląskiej zamawiać można poprzez sieć 
księgarń na terenie woj. katowickiego:

a)

b) 

c)

potrzebom dydaktycznym,

potrzebom naukowym,

potrzebom publikowania materiałów informa
cyjnych — ogólnouczelnianych.

44-100 Gliwice, ul. Konstytucji 14 b, Księgarnia 
nr 096,

46-950 Katowice, ul. Żwirki i Wigury 33, Księ
garnia nr 015,

40-096 Katowice, ul. 3 Maja 12, Księgarnia nr 005,

41-500 Chorzów, ul. Wolności 22, Księgarnia 
nr 063,

41-300 Dąbrowa Górnicza, ul. ZBoWiD-u 2, Księ
garnia nr 081,

44-200 Rybnik, Rynek 1, Księgarnia nr 162

oraz Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw 
Naukowych PAN 00-901 Warszawa Pałac Kul
tury i Nauki,

a także Składnicę Księgarską w Warszawie, ul. 
Mazowiecka 9.



"Sprawy nauki, socjalno-bytowa oraz szeroko 
•'rozumiany wypoczynek (turystyka, kultura, sport) 
•to tradycyjne, o bogatym dorobku pole działania 
i-uchu studenckiego. ^Osiągnięcia wielu młodzieżo
wych organizacji ^działających w historii na Poli
technice Śląskiej są ciągle pomnażane, tworząc 
szeroki wachlarz propozycji dla wszystkich chęt
nych do współuczestniczenia w ich rozwijaniu.

Współzawodnictwo w nauce i działalność wspo
magająca nauczanie, ekonomiczne zabezpieczenie 
studiów, samorządność na terenie domów studen
ckich, rozbudzanie lub pogłębianie zainteresowań 
muzycznych, teatralnych, tanecznych, filmowych 
nawet dziennikarskich, różnorodna działalność 
klubowa, turystyka masowa lub kwalifikowana, 
rekreacja i sport to wdzięczne pola do popisu.

Największą atrakcję stanowi zapewne sieć Stu
denckich Schronisk Turystycznych zlokalizowana 
na terenie Beskidu Śląskiego i Żywieckiego. Popu
larne „chatki” są na Pietraszonce, Lasku, Skalance, 
Błatniej, w Dolinie Danielki, Sopotni Wielkiej, 
Wiśle Czarnej, Lachowicach i Szczyrku Biłej. 
Gospodarzami są studenci poszczególnych Wydzia
łów lub agend turystycznych.
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Rozwijanie zamiłowań turystyczno-krajoznaw
czych jest możliwe dzięki specjalistycznym klubom. 
Wymienić należy Akademicki Klub Turystyczny 
„Watra”, który powstał w 1960 roku, Studenckie 
Koło Przewodników Górskich „Harnasie”, Śląski 
Yacht Klub, Akademickie Kluby: Alpinistyczny, 
Podwodny „Kalmar”, Jeździecki, Narciarski 
„Firn”.

Za organizację wypoczynku odpowiada Biuro 
Podróży i Turystyki „Almatur”, które prowadzi 
także działalność zagraniczną. Różnorodność pro
ponowanych form wypoczynku, bogaty i ciekawy 
program, sprawna studencka obsługa sprawia, że 
„Almatur” cieszy się popularnością i uznaniem 
nie tylko studentów, ale także kadry nauczającej, 
z którą współpracuje i której również oferuje 
swoje usługi.

Głównym animatorem w upowszechnianiu 
sportu i kultury fizycznej jest Akademicki Zwią
zek Sportowy. Masowe imprezy sportowe, sparta
kiady, zawody grup studenckich i wydziałów, 
szkolenie kadry sędziów oraz organizatorów spor
tu, a także rozwój akademickiego sportu wyczyno
wego to podstawowa działalność AZS.

Z całokształtem osiągnięć ruchu studenckiego, 
a także prezentacją kierunków i warunków stu
diów prowadzonych na Politechnice Śląskiej zapo
znawana jest młodzież regionu w czasie akcji tzw. 
„dwójek wyjazdowych” i „otwartych drzwi”.

Niebagatelne oddziaływanie na macierzyste 
i filialne środowisko młodzieży mają kluby stu
denckie. Prowadzone w nich prelekcje, odczyty,

imprezy, działalność rozrywkowa umożliwiają 
wspólne spotkania i dyskusje w naturalny sposób 
integrując młodzież przygotowującą się do studiów 
i już studiującą, a także absolwentów. Najbardziej 
znane kluby „Spirala” i „Gwarek” zdobywały naj
wyższe nagrody na Festiwalach Kultury Studen
tów PRL („Spirala” na piątym festiwalu w 1972 r,. 
a „Gwarek” na trzecim w 1965 r.). Ponadto klub 
„Gwarek” jest od 1972 r. organizatorem ogólno

polskich Festiwali Filmów Jednominutowych oraz 
imprez jazzowych „Boom Jazz”. Działają także 
kluby w Gliwicach „Kropka” i „Program”, w Ka
towicach „Wahadło”, w Rybniku „Ćwiek”, w Dą
browie Górniczej „Filius”.

Aby korzystać w pełni z oferty ruchu studenc
kiego należy się do niego włączyć, co jest możliwe 
po pomyślnym zdaniu egzaminów. Ułatwić to 
mogą organizowane corocznie kursy przygoto
wawcze. W ogóle sprawy nauki i przygotowania 
do sztuki inżynierskiej leżą w centrum zaintere
sowania organizacji młodzieżowych.

Współzawodnictwo w nauce, samopomoc kole
żeńska, giełdy podręczników, a także współucze
stniczenie w pracach naukowych, wykonywanie 
pomiarów, prowadzenie doświadczeń i obserwacji,

badania i opracowania w ramach obozów nauko- 
wo-badawczych organizowanych przez koła na
ukowe to podstawowa działalność. Rozbudza ona 
zainteresowania naukowe i sprzyja osiąganiu jak 
najlepszych wyników w nauce. Studenckie koła 
naukowe współpracując ściśle z kadrą dydaktycz
ną uczelni umożliwiają członkom wszechstronne 

zainteresowań problemami współczes
nej n a uki i techniki. Dorobek tych kół prezento
wany jest w licznych publikacjach i wydawnic
twach naukowych.

Natomiast agendy kulturalne umożliwiają roz
wój zainteresowań pozatechnicznych.



Akademicki Chór Politechniki Śląskiej jest 
jednym z najbardziej zasłużonych studenckich 
zespołów chóralnych w Polsce. Bogaty repertuar, 
wiele nagród i odznaczeń, liczne koncerty krajowe 
i zagraniczne, ciekawe obozy szkoleniowo-wypo
czynkowe to interesująca propozycja dla miłośni
ków muzyki i śpiewu.

Dyskusyjny Klub Filmowy „Iksik” założony 
w 1956 r. (drugi w kraju) organizuje ciekawe 
seminaria filmowe, również ogólnopolskie, umożli
wia dyskusję po pokazach i spotkania z twórcami 
oraz współpracuje z Klubem Filmowym w Ostra-

STG — Studencki Teatr Gliwice powstał w 
1959 r. Przygotowano w nim ponad 30 premier, 
a wśród tytułów znajdowały się gotowe dramaty, 
adaptacje i własne scenariusze. Działalność STG 
prezentuje szeroki wachlarz gatunkowy: kabaret, 
teatr poezji, pantomima, widowiska muzyczne 
i plenerowe. STG był wielokrotnie nagradzany.

Kursy tańca towarzyskiego wszystkich stopni 
oraz organizacja turniejów i pokazów tanecznych 
to domena Studenckiego Klubu Tanecznego. Tań
czyć również można w Akademickim Zespole 
Pieśni i Tańca „Dąbrowiacy”.

skich oraz innych organach szkoły. Ważną rolę 
odgrywa studencka samorządność w takich dzie
dzinach, jak: kultura, turystyka i sport. W akade
mikach powstają koncepcje wielkich imprez typu 
,,Igry”, które po raz pierwszy odbyły się w maju 
1957 r. Wprawdzie igry żaków trwają zazwyczaj 
2—3 dni, ale są one tradycyjnie punktem kulmina
cyjnym bogatej, obfitującej w rozliczne imprezy 
i wydarzenia akcji zwanej Studencką Wiosną Kul
turalną. A że nie samymi igrami student żyje, stąd 
rozliczne inne działania, choćby udział w pracach 
Koła Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Zainteresowania dziennikarskie można rozwi
jać w gliwickim oddziale „Politechnika” lub w 
radiowym studio „Centrum”, które emituje co
dziennie kilka godzin własnego programu do 
niemalże wszystkich domów akademickich. Reda
gowane i wydawne są biuletyny uczelniane i wy
działowe. Istnieje Klub Dziennikarzy Studenckich.

W akademikach na forum Studenckich Grup 
Aktywności kształtuje się samorządność studencka. 
Dzięki działaniom rady mieszkańców domu stu
denckiego czy rady osiedla studenci decydują 
o wszystkich sprawach ich dotyczących. Ponadto 
studenci biorą udział w opracowywaniu progra
mów naukowych, harmonogramów zajęć, planów 
sesji i praktyk. Przedstawiciele studentów ucze
stniczą w pracach kolegiów rektorskich i dziekań-



Ważną gałęzią działalności jest ekonomiczne 
zabezpieczenie studiów realizowane poprzez przy
znawanie pomocy materialnej (stypendia, zapomo
gi, zasiłki itp.), pracę społeczną będącą źródłem

środków Funduszu Akcji Socjalnej Młodzieży
i spółdzielczość studencką. Środki wypracowane 
na rzecz FASM imogą być przeznaczone m.in. na 
rozbudowę bazy turystyczno-sportowej lub dofi
nansowanie wycieczek, rajdów, imprez kultural
nych.

Spółdzielczość studencka ma bogatą tradycję. 
Studencka Spółdzielnia Pracy „Kajtuś” została 
utworzona w 1963 r. Od 1975 roku działa jako SSP 
„Alma-Serwice”. Podstawowym celem spółdzielni 
jest umożliwienie studentom jednorazowego, krót
kookresowego zatrudnienia, a tym samym stwo
rzenie możliwości zdobycia dodatkowych środków 
na uzupełnienie budżetu. Szeroki asortyment usług 
świadczonych przez spółdzielczość, od prac czysto- 
ściowo-porządkowych po zlecone prace specjali
styczne, realizowane przy współpracy z Kołami 
Naukowymi, rzetelność i szybkość wykonania zle
ceń sprawiły, że spółdzielnia cieszy się dobrą re
nomą. Chlubną kartą działalności studenckiej na 
rzecz środowiska, miejscowych zakładów pracy 
były Studenckie Praktyki Robotnicze.

Inną formą działalności jest sądownictwo kole
żeńskie, które stanowi instrument kolektywnego 
oddziaływania na osoby nieprzestrzegające ogólnie 
obowiązujących zasad i norm postępowania.

Dużą popularnością cieszy się działalność w za
kresie zagranicznej wymiany naukowej, realizo
wana poprzez praktyki zagraniczne lub pracę w 
ochotniczych hufcach. Stwarza to możliwość kon
frontacji wiedzy teoretycznej z praktyczną działal
nością społeczno-gospodarczą i kulturalną innych



krajów, ułatwia pogłębianie znajomości języka Interesującą działalność prowadzi Studenckie Sto-
obcego, umacnia przyjacielskie kontakty. warzyszenie Przyjaciół Organizacji Narodów Zje-

W okresie wakacji w niektórych akademikach 
organizowane są Międzynarodowe Hotele Studen
ckie, stanowiąc centra międzynarodowej turystyki.

dnoczonych, które propaguje informacje o Polsce 
i jej polityce zagranicznej oraz prezentuje poglądy 
polskich studentów wobec zasadniczych proble

mów międzynarodowych. Uroczyście obchodzony 
jest Międzynarodowy Tydzień Studenta (10—17 
listopada).

Nie sposób wymienić wszystkie formy działal
ności wypracowane przez ruch studencki. Można

jedynie nadmienić jeszcze o tradycyjnych balach 
wydziałowych, dni wydziału, o istnieniu Biura 
Kwater Studenckich, o akcjach: Bank Pomysłów, 
Studenci — Miastu — Uczelni, Przegląd Sytuacji 
Studentów Pracujących, Turnieje Młodych Mis
trzów Techniki.
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Ri'-,. • ?iK .-. 8s. -I CĤ e3CKHH IIOJlUTeXHHHeCKHH HHCTHTyT HM. BHH-
ueHTa nCTPOBCKOTO b r.aHBnuax HBJineTca
OflHHM H3 18 BTy30B IiaLUeft CTpaHbl.

HerapHafluaTb 113 hhx — sto nojiHTexnH'iecKHe
HHCTHTyTbl. CHJie3CKHH nOJIHTeXHimeCKHH HHCTHTyT 
TOTOBHT Haŷ HO-TGXHHHGCKHX paÖOTHHKOB flJIH 
ny>KÄ nayKH 11 npoMbmj.ieHHocTH Bepxneft Cnjie3HH 
y Bcefl CTpanbi.

OcuoBHbiMH 3a,n.aiiaMii n auiero  no.iHTexHHqec- 
KOTO HHCTIITyTa jib jih iotch:
1. n0flr0T0Bi<a HHweHepcKiix KaapoB na 12 (j)aKyjib- 

TeTax cTamioHapHoro h 3aoHHoro OTZiejiewiH, 
a TaK>Ke Ha Kypcax noBbiiueiiHH KBajiHcJniKamiH

BbinyCKHHKOB BTy30E,
2. pa3BHTne nayMHbix KaapoB äjih Hy>KÄ By3a 

11 Apyrnx nayMHbix TexHHiiecKHX yMpejKflemiH,
3. B e kenne  KOMn.neKCHbix Hcc.neÄOBaTeJibCKHX p a -  

6 o t  K aK  o cu o B H o ro  x a p a K T e p a , T aK  h  äjih  H y w a  
n a p o iu io r o  X03HHCTB3, a T3K>Ke BiieApeime pe- 
3yjibTaTO B ncc.neaoBaHHH b npaK TH K y. 
CHJie3CKHH nOjlHTeXHHqeCKHH HHCTHTyT ÖblJI

ociioBan b 1945 r. KaK nepBbifi nojibCKHÜ bv3 Ha 
CHJiesoKoft 3CMJie. O h ßbiji y>ipe>K.aeH aeKpeTOM 
npeÄCCAaTe.an KpafioBofi Paflbi HapoßOBOü o t 24 
.\1aj1 1945 r.

B TO BpCMH B HHCTHTyTe öbi.io Merape (j)aKy^b- 
TeTa: 1. McxanimecKHH, 2. 3jieKTpoTexiiHiiecKHH, 3. 
XHMHqeCKIlil H 4 . HHKHHepiIO-CTpOHTejIbHblH. Bpe-
MeHHbiM MecTonpeßbiBaHHeM HHCTHTyTa öbiji K p a -
KOB, H TaM C Iro  HIOHH B ropHoft aKaaeMHH Haua- 
•IHCb 3aH5ITHH AJIH 1200 CTyÄCHTOB Ha BbimeynoMH- 
HyTbix 4 (j)aKy^bTeiax, a nocTOHHHbiM MecTonpeöbi-

I

BaHHeM ÄO^>KeH 6 hji 6biTb ropOÄ KaTOBime. OflHaKO 
H3-3a neoöxoÄHMocTH oöecne^eHHH HyjKHofi 6a3bi 
ä;ih  paÖOTbi h ^aJibHefimero pa3BHTHH HHCTHTyTa, 
a T3K>Ke ÖblTOBblX yC.TOBHH ÄJIH CTyfleHTOB h Hayu- 
Hbix paÖOTHHKOB MecTonpefibiBanneM By3a ßbiji 
H36pan ropoÄ r.THBHU,e. C n an a^a HHCTHTyT noMe- 
ma^CH b Tpex 3ÄaHHax na yjiHue M . C r a o a b i 19, 
21 ii 23 (Tenep y ji. Ky^eBC Koro).

riepBblM peKTOpOM —  OpraHH33TOpOM HHCTHTy
Ta 6bi.n b 1945— 1951 rr. npocj). B^aflHCJiaB KyneB- 
ckh, a nepBbiMH ÄCKanaMii ö h jih  H36p3iibi na xh- 
MHKecKOM (|)aKy^bTeTe —  npocj). KaHfl. tgx. HayK 
AÄO.ab(}) EuiTa, Ha 3.rieKTpOTexHH»iecKOM (j)aKyjibTe- 
Te —  npotj). KaHU,. Tex. HayK K a 3HMe>K H,aameBCKH, 
Ha HHjKeHepHO-CTpoiiTejibHOM ^aKy.abTeTe —  npo(J>. 
KaHa. Tex. HayK A hto hh  n^fiMHuep, na Mexami- 
>iecKOM (JjaKy^bTeTe —  ripot}). Kana. Tex. nayK 
3 nrwyHT UexanoBCKH.

IloHTH 0ÄH0BpeMeHH0 c By30M nana-na cboio 
aeHTe^bnocTb D iaBH an önß.aHOTeKa C n jie 3CKoro 
nO^HTeXHH*ieCKOrO HHCTHTyTa. PyKOBOÄCTBO H op- 
ra n ii3auHK) SToro 3aBefleHHH peKTOp —  opraHH3a- 
Top nopyHHJi o t 27 hiohh 1945 ro/ia hhjk. THTycy 
JlHCKeBimy —  MHoro/ieTiieMy anpeKTopy 6h6jiho- 
TeKH JlBOBCKOrO HHCTHTyTa.

Top>KecTBeHHoe OTKpbiTHe yMeÖHoro 1945/46 r. 
cocTon.aocb 23 Honöpa 1945 r. y>Ke b IViHBHuax. 
3 aBepuiiiJiCH nepBbifi 3Tan paöoTbi no opranH3aunn 
By3a —  ßbi îH C03AaHbi s^eMeHTapHbie 6 biTOBbie 
H HayMHbie OCHOBbI HayUHblX paÖOTHHKOB H MO- 
JiOÄe>KH. Hana^TH BTopofi 3Tan —  opraHH3au,HH 
.naöopaTopHH h HayuHbix nneeK, T.e. ycjiOBHH
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H anaka u p a 3BHTiiH Haym ion h AHAaKTimecKOH 
ÄeHTe^bHOCTH B y3a.

PacTyiu ,ne  noTpeÓHocTH npOMbiuiJieHHocTH, oco- 
6enHO BepxH ou  C h jic 3Hh h Bcero  HapoAHoro X03hh- 
CTB3 BbI3B 3JlH HeOÓXOAHMOCTb C03AaHHH HOBblX
4>aKŷ bTeTOB. B 1950 roAy 6biji oTKpbir ropubiñ 
({jaxy^bTeT. B 1953 r. 6bi;i otkpm t (J)aKyjibTeT Me- 
xaHHKO-SHepreTHqecKHH. B 1955 r. 4>aKyjibTeT can- 
T6XHHKH. B tom >Ke roAy 6bi;i nepenMenoBSH HH>Ke- 
Hepuo-CTpoHTe/ibHbiñ (JjaKy^bTeT na (JjaKy^bTeT 
rpa>KflancKoro h npoMbmijreHHoro CTpoHTejibCTBa. 
B 1954 r. H3M3JIH H3A3BaTbCH Hay'Wbie TeTpsAH 
Cnjie3CKoro nojiHTexmmecKoro h h c th ty ts . B 3to  
BpCMíi BbiuijiH ABe nepBbie TeTpsrn: SjieKTpH^ecTBO 
up. 1 h MexsHHKa Hp. 1. B nepBOM AecHTHJieTHH 
cyiu,ecTBOB3HHji By3a iviaBHbie ch.tm ómjih HanpaB- 
jieHhi na opraHH3aumo By3a, npucnocoóJieuHe ero 
crpyKTypbi k Hy^aaM npoMbiiujieHnocTH BepxHefi 
Cnjie3HH, k aKTysjibHbiM 33A3H3M HapoAHoro xo- 
3flñcTBa. HsniHAHbiM AOKa3aTe/ibCTBOM s thx  nepe- 
Men 6mao OTKpbiTiie noBbix (J)aKy/ibTeTOB h cneuua- 
J1H33UHÖ.

C 1962 ro fla  HanariHCb Kypcbi noBbiuieHHfl KBa- 
■ÍIH(})HKaUHH flJIH BbinyCKHHKOB B y3a.

B 1964 r. 6bi;i 0praHH30B3ii (jjaKy^bTeT aBTOMa- 
THKH. B 1969/70 y^eÖHOM ro A y H an a jw  AeHTejib-
HOCTb, AB a HOBblX (|)3KyJIbTeT3 : c{)H3bIKO-MaTeMaTH- 
MecKHH h M eTaju iypnm ecKH ñ, 3 b 1970/71 r. 
(J)aKy^bTeT 0praHH33UHH npOH3BOACTB3 .

B 1968 r. ÖbiJiH co3AaHbi Tpn <j>HJiHa.ia CHJie3- 
CKoro nojiHTexHHMecKoro nHCTiiTyTa: b ro p o A e  Ka-

TOBime, Z l o M Ö p o B e  TypHnqefl h P b i ö n n K e  c cj)Hjina- 
JiaMH D i a B H O ß  6 h 6jIHOT6KH.

B 1968 r. 6bur OTKpbiT 4>aKyjibTeT apxHTeKTypbi. 
C 1978/79 r. naqaji AenTe/rbHOCTb M e x a H H K O - M e T a ^ -  
.nyprHMecKHH (j)3KyjibTeT b r. f l o M Ö p o B S  TypHHMa, 
a T3K>Ke HHCTHTyT KspÖoxHMHH, hmgioiuhh npsBa 
({jany^bTeTa.

B 1979 r. 6 biJi co3A a n  (j)ai<yjibTeT T p a H c n o p T 3 
b c})HjiHa^e C H ^ e 3CKoro nojiHTexHHuecKoro hhcth- 

TyTa b r. K a T O B i m e  paHbuie (c 1974 r.), AeñcTBy- 

lomuft Ha n p a ß a x  (})3 KyjibTeT3 H H C T H T y T  TpaHcnopTa.
n p o B e A ë H H a a  b 1970 r oAy p e o p r a H H 3a n H H  H3- 

yHHbix H^ e e K  B y 33 c o c T o s ^ a  b oó-beA HHeHHH c y m e -  

CTByiouuix Tor^a KacJjcAp b «HHCTHTyTbi». flo 1970 r. 
B CHJ!e3CK0 M  nOJlHTeXHHHeCKOM H H C T H T y T ß  p 3Ö 0Ta- 
^ O  140 K3(J)eAp, H 3 HHX 6 bIJIO C03A a H 0 B 1971 r. 

36 HHCTHTyTOB.

B 1979 roAy CHJie3CKnft no.iiiTexiiHqecKHH HH
CTHTyT HaCHHTblBaJI 15 (})3KyjlbTCTOB, 44 HHCTHTyT3 
h roTOBHji cneitHajiHCTOB no 16 iianpaB^eHHaM. 
B HHCTHTyTe oöyMajiocb oko^o 20-th t h c h m  cTyAen- 
TOB, H3 HHS CBblHJe II TbICHU — 3TO CTyACHTbl 
CTauHOHapHoro OTAejieHHH. XlunjiOMbi iiH>KeHepa 
H M3THCTP3 nOJiyWHJlH AO CHX nop 47 TblCfH BbinyC
KHHKOB.

C 1981 r. 3H 3MHTejibHo MeHbrne mojioäcjkh ho- 

C TynaeT b B y3. 3 to HBiunocb npiwmiofi b b c a c h h h  

HeKOTOpblX H3MÊH6HHH B 0 p r a H H 3aiXHI0 B y 3a, b pe- 

3yjlbTaTe KOTOpblX H H C T H T y T  KapÖOXHMHH 6 b U  npn-

c o e A H H ë H  k X H M H q e c K O M y  (j)aKyjibTeTy, a 4>a K Y ^ b - 
Tera M e x a n H K O - M e T a ^ A y p r H ' i e c K H H  h o p r a n H 3a u H H  
n p 0H 3B0A CT B a  —  k M e T a j i ^ y p r H H e c K O M y  (j)aKyjibTe-
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Ty, 4>aKy;ibTeT Tpaiicnopra onHTb CTa;i hhcthtytom  
TpaiicnopTa, paöoTaiomuM Ha npaBax cJjaKyjii/reTa.

B HacTOiimee BpeMH b Ch^c3ckom nojiHTexHH- 
MecKOM HHCTiiTyTG oöyvaeTcn na 12 HanpaBJieHHHX 
9.862 CTyaenTa, b tom wnc.ae 7.882 Ha CTauHOHap-
HOM OTÄe^eHHH.

B C.H.Te3CK0M nojiHTexnmiecKOM HHCTyTyTe 
b HacTOHüuee BpeMH 11 c})aKyjibTeTOB h oahh hhcth- 
t v t  Ha npaBax (ftaKyjibTCTa.

3 t o  1) c})aKy^bTeT a p x n T e K T y p b i ,  2 )  <J)aKy.nbTeT 

aBT0M3THKH H HH(J)OpMaTHKH, 3 )  (J ja i ty j lbT eT  CTpOH-

Te^bCTBa, 4) ajieKTpoTexHHHecKHH cjiany^bTeT, 5) 
ropubiH c})aKy.abTeT, 6 )  c})aKy^bTeT caHTexHHK H, 7 )  

(})H3biK0-MaTeMaTHqecKHH (jDanŷ bTeT, 8) (|)aKyjibTeT 
MexaHHKO-aneprcTimecKHH, 9) cj)aKŷ bTeT Mexann- 
K o-T exH O Jio rnH ecK H H , 1 0 )  xHM HqecKHH < |)aKy;ibTeT, 

11) MeTajiJiyprHMecKHH (JjanyjibTeT, 12) HHCTHTyT 
T p a H c n o p T a  Ha n p a B a x  (f>aKyjibTeTa. ( A ß a  n o c j i e a -  

HHe ( J ja n y j ib T e T a  HaxojiHTCH b  ropowe KaTOBHue).
B By3e, b n a c T o n m e e  BpeMH p a ô o T a e T  4.092 

p a 6 o T H H K a ,  b t o m  n y c j i e  1.603 n p e n o A a B a T e . i n .

CHJie3CKHH nO/IHTeXHHMeCKHH HHCTHTyT HM. B h H -  

U eH T a riCTpOBCKOrO, KaK 60.flbUlHHCTB0 By30B, 
noA B eflO M ecT B eH eH  M u H H C T e p c T B y  H ayKH Bbicmero 
0 6 p a 3 0 B a H H H  II TeXHHKH, KOTOpbie B e ^ a e T  BCeMH 

BOnpOCaM H, CBH33HHbIMH C (j)yHKUHOHHpOBaHHeM

CHCTeMbI OpraHH3ail,HH H pyKOBOÄCTBa BblCUIHM
00pa30BaHHeM b rTojibme.

riOJlHTeXHHHeCKHM HHCTHTyTOM p>'KOBOÄHT peK- 
TOp COBMeCTHO C yHĆHblM COBeTOM By3a, H npopeK- 
TopaMH no BonpocaM AHaaKTHKH, HayKH h oöluhm 
BonpocaM.

P aö o TO H  >Ke cJiaKyjibTeTOB pyiiO BO ûHT a e n a n b ï 
coBM ecTHo c  coBeTaM H cj)aKy^bTeTOB h n p o fle K a H a - 
MH, KOTOpbie 33 HHMaiOTCH CTy^eHwecKHM H n p o ô jie - 
MaMH. OopMajibHbie cTyAennecKHe Bonpocbi Ha 
^ a x y jib T e T e  p e m a e T  ae n a H .

B paMKax (J)aKyjibTeTOB cymecTByeT 49 HHCTiiTy- 
TOB, a TaK>Ke Me>K(})aKyjibTeTCKnA hhcthtyt o 6 m e- 
CTBeHHblX HayK.

fluaaKTHKO BocnHTaTe^bHyio paóoTy BeflyT 
KpoMe Toro: KacJjeapa HiiocTpaHHbix h 3 M k o b , Ka- 
cj)e^pa B o e H H o ro  nejia, Ka^eapa (})H3Ky,/ibTypbi 
h cnopTa, DiaBnan 6n6jiH0TeKa, U e n T p  3.neKTp0HH0- 
-BblHHCJlHTeJIbHOH TeXHHKH.

3 a a a q c H  aaMHHHCTpauHH n o j iH T e x n m ie c K o ro  
HHCTHTyTa HB^neTCH o ß e c n e n e H H e  ycjioBHH äjih  

BbinOJIHeHHH By30M HayMHbIX, ZlHflaKTHqeCKHX 

h BOcnHTaTejibHbix 3aaaM .
AflMHHHCTpauneH h X03HÍICTB0M nojinTeximuec- 

Koro HHCTHTyTa pyKOBOÄHT peKTOp npH nOMOLUH 
ilHpeKTOpa no aflMHHHCTpaTHBHOH HaCTH.
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Die Schlesische Wincenty-Pstrowski-Tech- 
nische Hochschule in Gliwice ist eine der 18 
Technischen Hochschulen des Landes, der die 
Ausbildung wissenschaftlich-technischer Mitarbei
ter für die Bedürfnisse der Wissenschaft und 
Industrie der Region und auch des gesamten Lan
des zufällt.

Ihre Haupaufgaben sind:
1. Ausbildung von Ingenieurkader an 12 Fakultä

ten im Direktstudium, Fernstudium und Post
diplomatstudium.

2. Bildung und Weiterbildung von wissenschaft
lichem Personal für die Bedürfnisse der Hoch
schule und anderer Forschungseinrichtungen 
technisch-wissenschaftlichen Charakters.

3. Forschungsarbeiten fundamentalen Charakters 
als auch für die Bedürfnisse der Volkswirt
schaft; Einleitung der Forschungsergebnisse 
in die Praxis.
Die Schlesische Technische Hochschule wurde 

1945 als erste auf dem Gebiet Oberschlesiens 
polnische Hochschule gegründet und eröffnet. 
Ihre Errichtung wurde mit der Vei’ordnung vom 
24 Mai 1945 des Vorsitzenden des Landesvolksra
tes beschlossen. Sie bestand anfangs aus vier 
Fachbereichen: 1. Maschinenbau, 2. Elektrotech
nik, 3. Chemie, 4. Bauingenieurwesen und hatte 
ihren vorläufigen Sitz in Kraków. Dort wurde 
auch am 1. Juni 1945 an der Bergakademie der 
Lehrbetrieb für 1200 Studenten in den genannten 
Fachbereichen auf genommen. Ihren ständigen Sitz 
sollte die Hochschule ursprünglich in Katowice

haben. Jedoch in Betracht dessen, dass der Hoch
schule für ihre Tätigkeit, weitere Entwicklung als 
auch für ihre Studenten und Mitarbeiter notdürf
tige Lebens-, Wohnungs- und Arbeitsbedingungen 
gesichert werden mussten, wählte man Gliwice zu 
ihrem endgültigen Sitz. Die Hochschule wurde 
anfangs in drei Gebäuden in der Marcina-Strzody- 
-Strasse Nr. 19, 21 und 23 (heute Kuczewskiego- 
-Strasse) lokalisiert.

Der erste Rektor und Organisator der Hoch
schule war in den Jahren von 1945 bis 1951 Prof. 
Władysław Kuczewski. Zu den ersten Dekanen 
wurden erwählt: Der Chemischen Fakultät — 
Prof. Dr. Adolf Joszt, der Fakultät für Elektro
technik — Prof. Dr. Kazimierz Idaszewski, der 
Fakultät für Bauingenieurwesen — Prof. Dr. An
toni Plamitzer, der Fakultät für Maschinenbau — 
Prof. Dr. Zygmunt Ciechanowski. Fast gleichzeitig 
mit der Eröffnung der Hochschule hat auch die 
Hochschulbibliothek ihre Tätigkeit aufgenommen. 
Ihre Errichtung und Leitung wurde vom Rektor — 
Organisator dem zuvor langjährigen Leiter der 
Bibliothek Technischer Hochschule in Lwów Ing. 
Tytus Laskiewicz am 27. Juni 1945 übertragen.

Die Inauguration des neuen Studienjahres 
1945/46 fand am 23. Oktober 1945 schon in Gli
wice statt. Mit diesem Augenblick wurde die erste 
Etappe der Arbeiten an der Organisierung der 
Hochschule abgeschlossen, während deren den 
Mitarbeitern und Studierenden die elementaren 
Existenz- und Lehrvoraussetzungen geschaffen 
worden waren. Von daher begann die zweite
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Phase, in der die Laboratorien und wissenschaftli
chen Institute errichtet und somit die Vorausse
tzungen für die weitere Entwicklung der didak
tisch-wissenschaftlichen Tätigkeit der Hochschule 
geschaffen wurden.

Die wachsenden Bedürfnisse der Industrie 
Oberschlesiens sowie der gesamten Volkswirt
schaft gaben Anlass zur Gründung neuer Fakultä
ten. 1950 entstand die Fakultät für Bergbau. 1953 
wurde die Mechanisch-Energetische. Fakultät und 
1955 die Fakultät für Sanitärwesen ins Leben 
gerufen. In demselben Jahr wurde die Fakultät 
für Bauingenieurwesen zur Fakultät für Indu
striebau und Allgemeine Baukunde umbenannt. 
1954 wurde das Herausgeben von Forschungshef
ten in die Wege geleitet. Es erschienen damals die 
ersten Hefte: „Elektrik” Nr. 1 und „Mechanik” 
Nr. 1.

Im dem ersten Jahrzehnt Ihrer Bestehung 
konzentrierten sich die Bemühungen hauptsäch
lich auf die Organisierung der Hochschule und 
ohre Anpassung an die Struktur und Bedürfnisse 
der regionalen Industrie aber auch der aktuellen 
Aufgaben der gesamten Volkswirtschaft. Dies fand 
seinen Ausdruck in der Schaffung weiterer Fa
kultäten und Spezialisierungen.

Ab 1962 werden an der Hochschule auch Post
diplomstudien betrieben. 1964 enstand die Fakul
tä t für Steuerungs- und Informationstechnik. In 
den folgenden Studienjahren haben neue Fakul
täten ihre Tätigkeit aufgenommen: 1969/70 die 
Fakultät für Mathematik und Physik, die Fakul-

tat für Metalurgie und 1070/71 die Fakultät für1 
Organisierung der Produktion. 1968 wurden drei 
Filialen in Katowice, Dąbrowa Górnicza und in 
Rybnik samt Filialen der Hochschulbibliothek ins 
Leben gerufen. In den derauffolgenden Jahren 
wurden eröffnet: 1977 die Fakultät für Architek
tur, 1978/79 die Fakultät für Hüttenwesen (lokali
siert in Dąbrowa Górnicza), das Institut für Kar- 
bochemie-auf Rechten einer Fakultät für Ver
kehrswesen, die ab 1974 bis daher als Institut für 
Verkehrswesen auf Rechten einer Fakultät in der 
Filiale Katowice funktionierte.

Die 1970 stattgefundenen organisatorischen 
Veränderungen beruhten auf der Vereinigung der 
bestehenden Lehrstühle in Institute. Bis 1970 
existierten in der Hochschule 140 Lehrstühle, aus 
denen man 1971 36 Institute bildete.

1970 zählte die Schlesische Technische Hoch
schule 15 Fakultäten und 44 Institute. Die Zahl der 
Studierenden im Rahmen der 16 Fachrichtungen 
betrug knapp 20 Tausend, wovon 11 Tausend im 
Direkstudium studierten. Bis jetzt haben 47 Tau
send Absolventen den Ausbildungsgrad mit dem 
Titel des Ingenieurs und Dipl. Ingenieurs erwor
ben.

Seit 1981 stellt man eine bedeutende Verrin
gerung der Zahl von Studienanfänger fest, was 
den Grud zur Durchführung weiterer organisatori
scher Veränderungen gab. Infolge dieser wurde 
das Institut für Karbochemie der Fakultät Chemie, 
die Fakutäten für Hüttenwesen und Organisie
rung der Produktion der Fakultät für Metalurgie
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angeschlossen. Die Fakultät für Verkehrswesen 
wurde nochmals zum Institut mit Hechten einer 
Fakultät ernannt. Gegenwärtig studieren an der 
Schlesischen Technischen Hochschule in 12 Fach
richtungen 9.862 Studenten davon 7.882 im Direkt
studium.

Es sind zur Zeit 11 folgende Fakultäten und 
ein Institut auf Rechten einer Fakultät tätig:

1. Fakultät für Architektur
2. Fakultät für Steuerungs- und Informations

technik
3. Fakultät für Bauwesen
4. Fakultät für Elektrotechnik
5. Fakultät für Bergbau
6. Fakultät für Gesundheitstechnik
7. Fakultät für Mathematik und Physik
8. Fakultät für Mechanik und Energetik
9. Fakultät für Maschinenbau und Verfahrungs- 

technik
10. Fakultät für Chemie
11. Fakultät für Metalurgie
12. Institut für Verkehrswesen auf Rechten einer 

Fakultät (die zwei letzen haben ihren Sitz in 
Katowice).

In der Hochschule sind zur Zeit 4.092 Mitar
beiter angestellt, wovon 1.603 das wissenschaft
liche Personal bolden.

Die Schlesische Wincenta-Pstrowski — Tech
nische Hochschule untersteht, wie die meisten 
Hochschulen des Landes, dem Ministerium für

Wissenschaft, Hochschulwesen und Technik, das 
die Gesamtheit der Angelegenheiten lenkt, die mit 
der Funktionierung des Organisations- und Ver
waltungssystems vom Hochschulwesen in Polen 
verbunden sind.

Geleitet wird die Hochschule vom Rektor unter 
Mitwirkung des wissenschaftlichen Rates und der 
Prorektoren für Didaktik, Wissenschaft und allge
meine Angelegenheiten.

Die einzelnen Fakultäten werden von den De
kanen unter Mitwirkung von Fakultätsräten und 
Prodekanen geleitet, denen studentische Angele
genheiten unterstehen.

Formale studentische Angelegenheiten werden 
vom Dekanen geprüft. In Rahmen der Fakultäten 
funktionieren gegenwärtig 49 Institute und das 
zwischen den Fakultäten wirkende Institut für 
Gesellschaftswissenschaften. Zu den Einrichtungen 
der Hochschule, die eine didaktisch-erziehende 
Arbeit leisten gehören ausserdem die Abteilung 
für Fremdsprachenunterricht, Abteilung für mili
tärische Ausbildung, Abteilung für Körperer
ziehung und Sport, die Hochschulbibliothek und 
das Datenverarbeitungszentrum. Die Aufgabe der 
Hochschulverwaltung ist die Sicherung bester 
Voraussetzungen für die Realisierung der wissen
schaftlichen, didaktischen und erzieherischen Auf
gaben der Hochschule. Die Verwaltung und Wirt
schaft der Hochschule wird vom Rektor gelenkt 
bei Unterstützung vom Verwaltungsdirektor.
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The Silesian Technical University in Gliwice 
is one of 18 technical universities in the country, 
among them 14 institutes of technology, educating 
research workers for the needs of science and in
dustry of the Upper Silesia and the whole country.

The fundamental purposes of the Silesian 
Technical University are:

1. The education of scientific workers in 12 
faculties of intra- and extra- mural studies, 
as well as post-graduate courses.

2. The development of scientific workers for 
the needs of the university and other edu
cational institutions within the scope of 
technical studies.

3. Engagement in complex scientific research 
both of fundamental character and for the 
needs of national economy as well as prac
tical application of the results of investiga
tions.

The Silesian Technical University came into 
existence in 1945 sa the first Polish academy in 
Silesia. It was brought into being by means of the 
decree of the Chairman of the Nationel People’s 
Council on 24 th May 1945.

The University consisted then of four faculties:
1. The Faculty of Mechanical Engineering
2. The Faculty of Electrical Engineering
3. The Faculty of Chemistry
4. The Faculty of Civil Engineering.

The temporay abode of the University was 
Cracov Academy of Mining where lectures for

1200 students in the four above-mentioned facul
ties have begun since June 1st. The permanent 
abode of the University was to by in Katowice. 
However, the necessity of ensuring the University 
housing and living conditions for the students and 
research workers indispensable for work and 
further development, made Gliwice be chosen as 
the final abode of the Silesian Technical Univer
sity. The University was at first situated in three 
buildings in 19, 21, 23 Marcin Strzoda Street (at 
present Kuczewski Street).

The first rector-organizer of the University 
was prof. Władysław Kuczewski in 1945—1951, 
and the first dean elected in Chemical Faculty 
was prof. Adolf Joszt, in Electrical Engineering 
Faculty — prof. Kazimierz Idaszewski, in Civil 
Engineering Faculty — prof. Antoni Plamitzer, 
and in Mechanical Faculty — prof. Zygmunt Cie
chanowski. Almost simultaneously with the Uni
versity. The Main Library of the Silesian Techni
cal University began its activity. On 27th June 
1945 the rector-organizer entrusted Tytus Laskie- 
wicz with the management of this unit. He had 
formely been the principal of the Library of the 
Technical University of Lwow for many years.

The inauguration of the new academic year 
1945/46 took place already in Gliwice on 23 rd 
October 1945. At that time, the first stage of pro
ceedings concerning the organization of the Uni
versity was finished. Elementary bases of exi
stence and education of the research workers and 
youth wore created.
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Then the second stage began —  the formation 
of laboratories and educational institutions, i.e. 
the conditions for initiating and developing didac
tic and research work of the University.

The increasing needs of industry — especially 
of the Upper Silesia ans the whole national 
economy caused the necessity of forming new 
faculties. In 1950 the Faculty of Mining came into 
existence. In 1953, the Faculty of Power Engine
ering was opened and in 1955 the faculty of Sani
tary Engineering.

In 1954 the publication of Scientific Papers of 
The Silesian Technical University was initiated. 
Then the first two papers appeared: Electricity 
Nb. 1 and Mechanics Nb. 1.

In the first decade of the Silesian Technical 
University, the main endeavour was directed to 
the organization of the University, the adaptation 
of its structure to the needs of industry in the 
Upper Silesia and to the current purposes of natio
nal economy. The outward sign of these changes 
was the formation of new faculties and speciali
zations.

Since 1962, the University has also begun to 
run post-graduate courses.

In 1964, the faculty of Automation came into 
existence. Since the academic year 1969/70 two 
new faculties have begun their activity: Mathe
matical-Physical and Metallurgical Faculty and 
since 1970/71 — Bussiness and Management 
Faculty.

In 1968 there came into existence three bran
ches of the Silesian Technical University: in Ka
towice, Dąbrowa Górnicza and Rybnik with the 
branches of Main Library.

In 1977 the Faculty of Architecture came into 
existence. Since the academic year 1978/79 the 
Mechanical-Metallurgical Faculty located in Dą
browa Górnicza and the Institute of Chemistry of 
Coke have begun their activity. The latter has the 
rights of a faculty.

In 1979 there came into existence the faculty 
of Transport in the Branch of the Silesian Techni
cal University in Katowice. It had formely been 
functioning since 1974 as the Institute of Trans
port with rights of a faculty. The research units 
of the University were reorganized in 1970. It 
consisted in merging the departmens which exi
sted so far into the institutes. Till 1970 there had 
existed 140 departments of the University and as 
a result of their merging there appeared 36 insti
tutes in 1971.

In 1979 the Silesian Technical University com
prised 15 faculties 44 institutes and run education 
in 16 branches of studies for almost 20 thousand 
were the students of intramural studies. Hitherto 
almost 47 thousand graduates have taken their 
M.Sc. degree.

Since 1981 one has been able to observe a con
siderable decrease as far as the number of youth 
willding to study is concerned, which has become 
the reason of certain reorganization changes at 
the University. As a result of it, the Institute of
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of Chemistry of Coke has been merged into the 
Faculty of Chemistry and the Faculties: Mechani
cal-Metallurgical and Bussiness and Management 
have been merged into the Faculty of Metallurgy, 
whereas the Faculty of Transport has again be
come the Institute of Transport with rights of 
a faculty.

At present the Silesian Technical University 
runs education in 12 branches of studies for 9.862 
students, among them 7.882 of intramural studies.

The University comprises 11 faculties and 1 
institute with rights of a faculty. They are as 
follows: 1. The Faculty of Architecture, 2. The 
Faculty of Automation and Computer Science,
3. The Faculty of Civil Engineering, 4. The Facul
ty of Electrical Engineering, 5. The Faculty of 
Mining, 6. The Faculty of Sanitary Engineering,
7. The Faculty of Mathematics and Physics, 8. The 
Power Engineering Faculty, 9. The Faculty of Me
chanical Engineering, 10. The Faculty of Che
mistry, 11. The Faculty of Metallurgy, 12. The 
Institute of Transport with rights of a faculty 
(the last two faculties are in Katowice).

At present The University employs 4.092 wor
kers, among them 1.603 academic teachers.

The Silesian Technical University, like the 
majority of academies is submitted to the ministry

of Science, Education and Technology which 
administers the whole of affairs connected with 
the system of organization and management of 
higher educational system in Poland.

The University is administered by a rector 
with the participation of the senate and prorectors 
for teaching, science and general affairs.

The work of the faculties is administered by 
deans with the co-ordination of faculty-coundls 
and subdeans to whom the students’ affairs are 
submitted. Formal students’ affairs in a faculty 
are considered by a dean. Within the faculties 
there function 49 institutes and the interfaculty 
Institute of Socjal Sciences. Didactic and educa
tional activity is also run by: Foreign Language 
Teaching Department, Military Training Depart
ment, Physical Training and Sports Department, 
Main Library, the Centre of Electronic Calculation 
Techniques.

The purpose of the administration of the Uni
versity is to provide conditions for the best reali
zation of scientific, didactic and educational aims.

The administration and economy of the Uni
versity are controlled by the rector with the help 
of an administrative director.
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L’École Polytechnique Silésienne Wincenty 
Pstrowski de Gliwice est l’une des 18 écoles 
supérieures techniques polonaises, dont 14 poly
techniques et elle forme des travailleurs scienti
fiques et techniques pour les besoins de la science 
et de l’industrie de la Silésie minière et de l’en
semble du pays.

Les tâches fondamentales de la Polytechnique 
sont les suivantes:

1. former, dans ses 12 facultés et Ses cycles 
d’enseignement normaux, par correspon
dance, et d’études après-diplôme, les cadres 
l’ingénierie,

2. développer les cadres scientifiques pour les 
besoins de l’enseignement et des autres 
institutions scientifiques dans le domaine 
des sciences techniques,

3. mener des travaux expérimentaux tant de 
caractère fondamental que pour les besoins 
de l’économie nationale ainsi que réaliser 
la mise en application des résultats expéri
mentaux.

L’École Polytechnique, créée en 1945 fut la 
première école supérieure implantée en terre 
Silésienne. Sa venue au jour coïncide avec le 
décret du President du Conceil National Polonais 
en date du 24 mai 1945.

Elle se coposait alors de 4 facultés: Mécanique, 
Electricité, Chimie, et Ingénierie du Bâtiment: 
son siège temporaire était à Cracovie.

Aussitôt, à compter du 1 juin débutèrent 
à l ’Académie des Mines des cours pour 1200 étu-

dians répartis dans les 4 facultés déjà cités et le 
siège pédagogique devait se trouver à Katowice.

Cependant, la nécessité d’assurer à la Poly
technique d’une part les conditions indispensables 
à son activité, et d’autre part la possibilité d’un 
développement ultérieur des locaux tant propre
ment scolaires que destinés à l’accueil des étu
diants et des travailleurs fit choisir comme siège 
définitif de l'École Polytechnique la ville de Gli
wice.

Les premiers locaux de la Polytechnique 
étaient situés rue Strzody (actuelle rue Kuczew- 
skiego) aux numéraux 19, 21 et 23.

Le premier recteur organisateur de l’École fui 
de 1945 à 1951 le professeur Władysław Kuczew- 
ski et les premiers doyens élus — professeur 
docteur Adolf Joszt pour la Chimie, professeur 
docteur Kazimierz Idaszewski pour l’Electricité, 
professeur docteur Antoni Plamitzer pour l’Ingé
nierie du Bâtiment et professeur docteur Zygmunt 
Ciechanowski pour la Mécanique.

Presque simultannée au début des cours fut 
l’entrée en service de la Bibliothèque Générale. 
Le 27 juin 1945 le recteur organisateur en confia 
l’organisation et la direction à l’ingenieur Tytus 
Laskiewicz, qui avait été de longues années direc
teur de la Bibliothèque de l’École Polytechnique 
de Léopol. L’inauguration de l’année académique 
1945/46 eut lieu le 23 octobre 1945 à Gliwice.

C’est à cette date que s’achevait la première 
étape de l’organisation de l’enseignement: les fon
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dements étaient mis en place de la formation de 
travailleurs et de l’enseignement de la jeunesse.

C’était aussi le début de la deuxième période, 
celle de la création de laboratoires et du dévelop
pement de l’action didacticue et scientifique de 
l’École. Les besoins croissants de l’industrie en 
particulier dans la Silésie minière, ainsi que dans 
l’ensemble de l’économie nationale, rendirent 
nécessaire la création de nouvelles facultés. En 
1950 fut institutée la faculté des Mines. En 1953 
s’ouvrait la faculté de Mécanique-Energétique et 
en 1955 celle de l’Ingénierie Sanitaire Cette même 
année vit la transformation de l’ancienne faculté 
d’ingénierie du Bâtement en faculté de Construc
tion Industrielle et Générale.

En 1954 était donné le coup d’envoi des édi
tions scientifiques de la Polytechnique et dans le 
même temps paraissaient les deux premiers cahiers 
Electricité n° I et Mécanique n° I. Dans les dix 
premières années de son existence, la Polytech
nique de Silésie exerça l’essentiel de ses efforts 
dans le sens de l’organisation de l’Ecole, adaptant 
ses structures aux besoins de l’industrie de la 
Silésie minière, aux buts de l’économie nationale 
de cette période. La création de nouvelles facultés 
et spécialités en sont le signe incontestable.

A partir de l’année 1962 l’Ecole assura égale
ment des formations ultérieures à l’obtention du 
diplôme. En 1964 vit le jour la faculté d’Automa- 
tique. ]

Et à compter de l’année académique 1969/70 
entrèrent en activité deux nouvelles facultés:

Mathématique, Physique et Métallurgie • et en 
1970/71 celle de l’Organisation de la Production.

En 1968 la Polytechnique essaima en trois 
filiales à Katowice, à Dąbrowa Górnicza et à Ryb
nik avec des filiales de la Bibliothèque Generale.

En 1977 était créée la faculté d’Architecture 
et en 1978/79 la faculté de Métallurgie — Sidé
rurgie localisée à Dąbrowa Górnicza ainsi que 
l’institut de Carbochimie jouissant des droits d’une 
faculté.

L’année 1979 vit la transformation en faculté 
des Transports de l’institut des Transports qui 
fonctionnait depuis 1974 dans le cadre de la filiale 
de l’École à Katowice.

Réalisée en 1970 la réorganisation des imités 
scientifiques de l’École visait la fusion des chaires 
alors existant en instituts. Jusqu’en 1970 en effet 
la Polytechnique comprenait 140 chaires desquel
les naquirent en 1971 36 instituts.

En 1979 la Polytechnique comptait 15 facultés, 
44 instituts et assurait la formation dans 16 diffé
rentes spécialités de près de 20 000 étudiants dont
11 000 par les cycles réguliers. A cette date les 
diplômes d’ingénieurs et de magister ingénieur 
avaient été décernés à presque 47 mille récipien
daires.

On doit noter, à partir de 1981, un changement 
sensible de l’afflux des jeunes vers les études, 
changement qui fut à l’origine de certaines me
sures de réorganisation de l’École.

Dans ces conditions, l’institut de Carbochimie 
se trouva réuni à la faculté de Chimie et les
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facultés de Métallurgie-Sidérurgie et d’Organisa
tion de la Production à la faculté de Métallurgie 
tandis que la faculté des Transports retrouvait son 
statut d’institut.

Actuellement l’École Polytechnique assure la 
formation dans 12 branches de 9862 étudiants dont 
7882 dans les cycles normaux.

Elle compte 11 facultés et 1 institut avec droits 
de faculté: 1) Achitecture 2) Automatique et Infor
matique 3) Génie Civil 4) Électricité 5) Mines 
6) Ingénierie Sanitaire 7) Mathématique-Physique 
8) Mécanique-Énergétique 9) Mécanique-Techno
logique 10) Chimie 11) Métallurgie 12) Institut des 
Transports avec droits de faculté (Ces 2 dernières 
facultés se trouvent à Katowice).

L’École emploie à ce jour 4092 travailleurs dont 
1603 enseignants.

L’École Polytechnique W. Pstrowski comme la 
plupart des écoles supérieures dépend du Mini
stère des sciences de l’Enseignement Supérieur et 
de la Technique qui dirige l’ensemble des affaires 
touchant au fonctionnement du système d’organi

sation et d’administration de l’enseignement supé
rieur en Pologne.

La Polytechnique est placée sous la direction 
d’un recteur en collaboration avec un sénat et 3 
prorecteurs chargés des affaires didactiques, 
scientifiques et d’ordre général.

Dans les facultés la direction est assurée par 
des doyens de concert avec les conseils de faculté 
et des prodoyens, chargés de la gestion des étu
diants. Dans le cadre des facultés fonctionnent 
49 instituts ainsi que l’institut interfaculté des 
Sciences Sociales. L’activité pédagogique et didac
tique est complétée en outre par le Studium des 
Langues Étrangères, le Studium d’Éducation Phy
sique et de Sport, Le Studium Militaire, la Biblio
thèque Générale et le Centre de Calcul Électro
nique.

La tâche de l’administration de la Polytech
nique est de remplir les conditions nécessaires à la 
meilleure réalisation par l’École de ses tâches 
scientifiques et pédagogiques. C’est le recteur, aidé 
d’un directeur administratif qui dirige l’admini
stration et les affaires économiques de l’École.
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